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Forord  

Arbeidet med masteroppgava har vært preget av inspirerende oppturer, men også kronglete 

nedturer. Til tider har det vært vanskelig å vite hva man har drevet på med, men da har det 

alltid kommet gode hjelpere til unnsetning. Nå som oppgava er levert, ønsker jeg å rette en 

stor takk til dem som har hjulpet, støttet og motivert meg gjennom hele masterarbeidet.  

Først og fremst ønsker jeg å rette en stor takk til min veileder Anders Skare Malvik. Takk for 

dine konstruktive tilbakemeldinger, gode råd, inspirerende samtaler og tidvis krevende 

utfordringer. Aller mest ønsker jeg å takke deg for din tro på prosjektet, Bjørnson og meg.  

En takk fortjener også familien min, for at dere har alltid har møtt meg med humoristiske 

kommentarer og oppmuntrende samtaler når arbeidet har vært på sitt mest krevende. En 

spesiell takk må rettes til min mor, for all hjelp gjennom hele studieløpet. Takk for gode 

innspill, motiverende ord og kritiske gjennomlesninger.  

Jeg vil også takke gode studievenner. Dere fortjener en takk for engasjerende samtaler om 

litteratur, men også for utenomfaglige samtaler i lunsjen og utenfor campus. En takk må også 

rettes til Kristin og Henrik for gode korrekturlesninger, tips og tilbakemeldinger på oppgava.  

 

Andrine Linn 

Trondheim, mai 2024 
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Sammendrag  

Denne masteroppgava undersøker Bjørnstjerne Bjørnsons roman Magnhild (1877). Formålet 

med masterprosjektet er å rette oppmerksomheten mot et interessant tematisk perspektiv i 

lesningen av Bjørnsons verker. Med utgangspunkt i litteraturgeografisk og feministisk teori, 

undersøker analysen hvordan Bjørnsons framstillinger av stedene prestegården, salmakerhuset 

og Amerika er med på å uttrykke Magnhilds karakterutvikling og liv. Gjennom det teoretiske 

rammeverket gir dette en mulighet for å diskutere geografiens potensial i litterære tekster og 

rette søkelyset mot hvordan kvinnesak skildres i litteraturen. Romanen omhandler den 

kvinnelige hovedkarakteren Magnhild, som forsøker å finne sin bestemmelse og plass i 

verden. Leseren får følge Magnhilds reise gjennom oppveksten på en prestegård, giftemål og 

liv på Øren, samt hennes oppbrudd og reise til Amerika. Romanen skapte debatt i sin samtid, 

og dette preget senere analyser og fortolkninger av verket.  

For å kunne analysere romanen i et litteraturgeografisk og feministisk perspektiv, fokuserer 

analysen på tre konkrete steder fra romanen. Gjennom analysen blir det argumentert for at 

rom, sted og kjønn er uløselig sammenknyttet. Særlig utforsker analysen hvordan kjønnede 

aktiviteter bidrar til å sementere steder som et «kjønnet sted», og hvordan dette påvirker 

Magnhilds oppfattelse av og tilværelse på disse stedene. Ved å rette blikket mot geografi og 

kjønn, inviteres leseren til en refleksjon rundt landskapets betydning, men også romanens 

hovedkarakters tilknytning til rom og sted. Avslutningsvis trekkes en av romanens sluttscener 

fram for å diskutere romanens verdisett knyttet til geografi og kjønn.   
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Abstract  

This master thesis investigates the novel Magnhild (1877) by Bjørnstjerne Bjørnson. The 

purpose of this project is to draw attention to an interesting thematic perspective of reading 

Bjørnson’s authorship. Based on the theoretical field of literary geography and feminism this 

analysis investigates how Bjørnsonʼs representations of the parsonage, the saddlemakerʼs 

workshop, and America seeks to express Magnhildʼs character development and life. Through 

the theoretical framework, this provides an opportunity to discuss the potential of geography 

in literary texts and draw attention to how women’s rights are represented in literature. The 

novel is based on the main female character Magnhild, who tries to find her destiny and place 

in the world. The reader gets to follow Magnhild’s journey through her childhood at the 

parsonage, her marriage and life at Øren, as well as her divorce and journey to America. The 

novel led to a great debate in its contemporaries, and this influenced later analyses and 

interpretations of Magnhild.  

To interpret the novel within the perspectives of literary geography and feminism, the analysis 

focuses on three places in the novel. In the analysis, it is argued that space, place, and gender 

are interrelated. In particular, the analysis explores how gendered activities contribute to 

cementing places as a “gendered place” and how this affects Magnhildʼs perception of and 

beingness at these places. By focusing on geography and gender the reader is invited to reflect 

on the importance of the landscape, but also the novels main characterʼs connection to space 

and place. At the end of this thesis one of the novels final scenes is highlighted to discuss the 

set of values related to geography and gender.  
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Naturen har da intet andet Sprog end det Mennesket giver den, kan følgelig  

heller ikke som gjengivet opfattes uden gjennem et Medium. 

Dette Medium er de Menneskers Stemning og Forhold,  

som netop er paa Scenen. 

(Bjørnson, 1912, s. 17-18) 
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1. Innledning  

1.1. Prosjektets problemstilling 

«Æmnet er en kvinne, som først æfterat hun er gift vågner til højere liv og da ser sig om og 

føler sig bragt på et galt sted. Hele hænnes kamp, med de mange fristelser den fører hænne in 

i, skildres […] Fortællingen blir, som jeg tror og håber, både stærk og gribende og til hjælp 

for mange» (Bjørnson, 1960, s. 178). Slik beskrev Bjørnstjerne Bjørnson (1832–1910) sitt nye 

prosjekt til utgiveren av Svensk tidskrift för literatur, politik och ekonomi Hans Forssell fra 

Roma i 1874 (Amdam, 1993, s. 433). Tre år senere ble Magnhild utgitt. Allerede to år før 

Henrik Ibsen utga Et dukkehjem (1879), skrev Bjørnson om en kvinne som forlot sin 

ektemann og stedet hun oppholdt seg på. Det at Bjørnson poengterer disse aspektene ved 

verket, bidrar til å rette oppmerksomhet mot en mulig fortolking av romanen. At romanens 

hovedkarakter omhandler en kvinne som føler seg «bragt på et galt sted», viser til et sentralt 

motiv for romanens narrativ. Ikke bare dreier romanen seg om en gift kvinne, men her får 

steder og landskap en viktig betydning for hvordan kvinnens liv og utvikling tematiseres.   

Denne masteroppgava er en studie av geografi og kjønn i Bjørnstjerne Bjørnsons Magnhild. 

Mer presist vil jeg undersøke hvordan Bjørnsons framstillinger av prestegården, 

salmakerhuset og Amerika er med på å uttrykke Magnhilds karakterutvikling og liv. Underveis 

vil analysen utforske følgende forskningsspørsmål: Hvilken funksjon har stedene? Hva er 

Magnhilds tilknytning og relasjon til disse stedene? Med fraspark i en resepsjonshistorisk 

gjennomgang av Magnhild, er formålet med masterprosjektet å løfte fram en interessant 

tematisk fortolkning, der et litteraturgeografisk og feministisk perspektiv kan gi en dypere 

forståelse av meningslagene i romanen.  

Bjørnson-forskningen har blant annet dreid seg om litterær kvalitet og å aktualisere «Bjørnson 

for vår tid» (Boasson, 2017, s. 332). Dette har blitt trukket fram i tidligere forskningsartikler 

og masteroppgaver om Magnhild. Etter Bjørnson-året 2010 hadde Bjørnson til en viss grad 

blitt vekket til live (Boasson, 2017, s. 333). Med Erik Bjerck Hagens Livets overskudd – 

Bjørnstjerne Bjørnsons glemte kvaliteter (2013), Irene Engelstads artikkel ««Så de store 

følelsers tid er vendt tilbake!» – Demokrati og melodrama i Bjørnstjerne Bjørnsons 

romandiktning» (2010)1 og en rekke nyskrevne artikler i Den engasjerte kosmopolitt (2013) 

 
1Engelstad argumenterer for Bjørnsons aktualitet gjennom en undersøkelse av hans litterære innsats for 

kvinnespørsmålet. Artikkelen benytter Martha Nussbaums perspektiver på litteratur og demokrati og Peter 

Brooks’ teori om melodramatisk forestillingsevne. Magnhild blir trukket fram, men på grunn av artikkelens 

gjennomgang av flere verk, blir ikke artikkelen en del av resepsjonen.  
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ble Bjørnsons litterære virksomhet plukket fram igjen. Jeg stiller meg bak denne interessen, 

men jeg vil forsøke å ta steget videre fra særlig forskningens vektlegging av litterær kvalitet i 

lesningen av Magnhild. Bjørnson har en rekke litterære kvaliteter som er verdt å utforske, og 

dermed må det tematiske ved hans forfatterskap trekkes fram gjennom oppdaterte teoretiske 

rammeverk. 

1.2. Kort om Magnhild  

Romanens plot er basert på hovedkarakteren Magnhild og hennes bestemmelse. Handlingen 

starter med en landskapsbeskrivelse, før leserens oppmerksomhet rettes mot hvordan 

Magnhilds familiegård ble tatt av et skred. Magnhild overlever, og fortelleren konkluderer 

med følgende antydning: «Hun må være bestemt til noget» (Bjørnson, 1932, s. 74). Etter å ha 

blitt reddet fra raset, blir Magnhild adoptert av bygdas prestefamilie. Hos prestefamilien skal 

Magnhild lære opp prestedøtrene i sang og søm.  

På prestegården møter hun også salmakeren Skarlie. Skarlie hadde vært i Amerika, og han 

forteller om sine heltedåder til prestefamilien. Magnhild blir fascinert av Skarlies fortellinger, 

men noen videre interesse vekkes ikke. Skarlie har interesse for Magnhild, og han spør 

presten om Magnhilds hånd. Presten og prestefrua er i utgangspunktet usikre på giftemålet, 

men de velger å godkjenne ekteskapet. Leseren får så følge Magnhilds dystre ferd gjennom 

landskapet fram til Skarlies hjem på Øren.  

Deretter hopper romanen fram i tid, og vi møter Magnhild to år senere. I løpet av disse årene 

har Magnhild startet håndarbeidsundervisning for unge kvinner og egne sømprosjekter. 

Magnhilds liv på Øren er preget av kjedsomhet. Etter en tid innredes rommet over stua for å ta 

imot reisende. Rommet leies ut til musikeren Hans Tande. Under Tandes tid i salmakerhuset 

holder han musikkundervisning for Magnhild. Her vekkes Magnhilds følelser for Tande. 

Magnhild blir også kjent med nabokvinnen Fru Bang og hennes datter. Etter hvert får leseren 

innsikt i Fru Bang og Tandes hemmelige forhold. Forholdet avsluttes etter Tandes oppførsel 

under en sirkusforestilling. Etter at forholdet avsluttes, reiser Fru Bang og Tande fra Øren.  

Etter fem år møter leseren en nedbrutt Magnhild. Barndomsvenninnen Rønnaug kommer 

tilbake til Øren fra Amerika, og hun vil ta med Magnhild på en reise. Magnhild er først 

motstridene til dette, men takker ja til Rønnaugs tilbud. I løpet av romanens handling har 

spørsmålet om Magnhilds skjebne stått ubesvart. Gjennom venninnenes reise oppetter 

landskapet, innser Magnhild at hennes tilværelse har vært preget av vaner og kjedsomhet. Hun 

velger derfor å bryte med ektemannen. Da venninnene ankommer prestegården, får Magnhild 
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vite hvor mye hun har betydd for bygdefolket og jentene på Øren. Allikevel velger Magnhild 

å reise til Amerika, og begrunner avgjørelsen med at hun ønsker å se og lære noe nytt.  

1.3. Bakgrunn for masterprosjektet 

Bakgrunnen for mitt masterprosjekt er Bjørnsons skildringer av kvinnesak i litteraturen. I 

1870-årene skjedde det endringer i Bjørnsons livssyn. Av Francis Bull blir det poengtert at 

endringene i Bjørnsons livssyn har bakgrunn i hans religiøse krise og oppgjør med kirka i 

årene 1875-1878. Dette satte dype spor i Bjørnsons senere diktning (Bull, 1982, s. 149). Slik 

Bjørnson hevdet, hadde han et moralsk ansvar for å kjempe for det han trodde på. Per Amdam 

skriver at Bjørnson anså seg selv som gjennombruddets sanne dikter, og derfor tok han 

pennen fatt for å skildre samfunnsforholdene (Amdam, 1993, s. 470). I romanen skildres en 

kvinne som ønsker å finne sin plass i verden. Gjennom Bjørnsons skildringer av kvinnesak og 

samfunnsmoral, viser han hvordan hans litterære landskap er formet av tida han levde i 

(Amdam, 1993, s. 97). Det var nettopp i Magnhild at min interesse for skildringer av 

kvinnesak og kjønn ble vekket.  

Når det gjelder Bjørnsons posisjon som dikter og samfunnsdebattant på slutten av 1800-tallet, 

er det påfallende hvor lite som leses i dag. Etter å ha flyttet ut fra Gausdal, som også var 

Bjørnsons hjemplass fra 1875 til 1910, ble jeg raskt klar over hvor få av Bjørnsons verker som 

ble undersøkt og tematisert på studiet. Denne oppdagelse har siden fulgt meg igjennom studiet 

og videre inn i masterprosjektet. En mulig begrunnelse finner vi i Arnfinn Åslunds artikkel 

«Bjørnson-bildet» (1990). Åslund hevder at Bjørnson-bildet har vært preget av at det finnes 

en bombastisk-nasjonalistisk Bjørnson som blir spredt omkring og skygger for tekstene hans 

(Åslund, 1990, s. 76). At man har stilt opp kunstneren som en motsetning til 

samfunnsdebattanten, har ført til det Amdam kaller et modelltyranni (Amdam, 1993. s. 16). I 

likhet med Amdam, mener jeg at Bjørnson er like mye kunstner som samfunnsmenneske. 

Bjerck Hagens bok om Bjørnsons glemte kvaliteter forsøker å argumentere for en rekke av 

Bjørnsons litterære kvaliteter i hans verker. Ved å undersøke de litterære kvalitetene i et 

tematisk perspektiv, kan dette gi et nytt blikk på romanen og på lesningen av Bjørnson.  

Allerede i begynnelsen av Bjørnsons forfatterskap finner vi skildringer av natur og 

mennesker. Slik beskrev Bjørnson sitt forhold til naturen i brevet til den danske 

litteraturkritikeren Clemens Petersen: «Naturen har da intet andet Sprog end det Mennesket 

giver den, kan følgelig heller ikke som gjengivet opfattes uden gjennem et Medium. Dette 

Medium er de Menneskers Stemning og Forhold, som netop er på Scenen» (Bjørnson, 1912, 

s. 17-18). Bjørnsons argument til Petersen viser til en overbevisning om at naturen og 
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menneskets karaktertrekk korresponderer (Amdam, 1993, s. 90). Naturen bidrar til å danne 

det enkelte individet (Amdam, 1993, s. 89). Av Amdam hevdes det at Bjørnson hadde en evne 

til å tolke tanker og følelser gjennom skildringer av omgivelsene (Amdam, 1993, s. 90). Dette 

mener jeg er en interessant tilnærming til Magnhild. Romanens hovedkarakter oppdager at 

hun har oppholdt seg på feil sted gjennom livet, og landskapet preges av hennes relasjon til 

disse stedene. Ifølge Amdam var kritikerne ikke forberedt på skildringene av de vekslende 

miljøene i Magnhild (Amdam, 1993, s. 438). Ut fra dette, vil korrespondansen mellom 

landskap og menneske utgjøre et aktuelt analyseobjekt i fortolkningen av romanen. Bjørnsons 

natursyn var en vesentlig del av hans kultur- og samfunnssyn (Amdam, 1993, s. 91). Derfor 

vil analyse med henblikk på litteraturgeografi og feminisme være hensiktsmessige 

perspektiver for å forstå hvordan framstillingen av natur og steder gir uttrykk for Magnhilds 

karakterutvikling og liv, og hvordan kvinnesak skrives fram i romanen.  

1.4. Kort om avhandlingens struktur 

For å besvare oppgavas problemstilling, vil masteroppgavas andre kapittel redegjøre for 

romanens resepsjonshistorie. Dette vil jeg gjøre for å gi et innblikk i mottakelsen, lesningen 

og fortolkningen av verket. Her vil sentrale Bjørnson-forskere og aviskritikken fra senhøsten 

1877 og vinteren 1878 vektlegges. Deretter vil jeg i kapittel tre redegjøre for teori innen 

litteraturgeografi og feminisme. Dette vil videre anvendes i analysen av Magnhild. I kapittel 

fire vil jeg fokusere på tre konkrete steder fra romanen, nærmere bestemt framstillingen av 

prestegården, salmakerhuset og Amerika. Avslutningsvis vil jeg drøfte romanens verdisett i 

tilknytning til geografi og kjønn, og kort oppsummere prosjektet.  
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2. Magnhilds resepsjonshistorie 

Så sent som i 2013 hevdet Erik Bjerck Hagen at «det er den norske litteraturhistoriens fremste 

gåte at [Bjørnsons forfatterskap] ikke huskes eller leses bedre i dag» (Hagen, 2013, s. 7). 

Innvendingene mot Bjørnson har, ifølge Bjerck Hagen, vært at han har vært moraliserende, 

overtendensiøs, sentimental og presset fram falske forsoninger på alvorlige og uforsonlige 

konflikter (Hagen, 2013, s. 8). I Agoras Bjørnson-utgave på 1990-tallet ble noe av det samme 

poengtert i artikkelen «Bjørnstjerne Bjørnson – En dikter for vår tid?». Her argumenterer 

Fredrik Engelstad for at noe av grunnen ligger i ettertidas idebrytninger (Engelstad, 1990, s. 

95). Dette har gjort det vanskelig å gi et helhetlig og nøkternt bilde av Bjørnson. 

Allikevel har ulike forskere vært opptatt av å løfte Bjørnson fram i lyset. Bjerck Hagen 

trekker blant annet fram Gerhard Gran, Francis Bull, Per Amdam og Edvard Beyer som noe 

av de fremste bjørnsonianerne (Hagen, 2013, s. 12). I følgende kapittel skal jeg redegjøre for 

Magnhilds resepsjonshistorie.2 Her vil jeg trekke fram Gerhard Gran, Christian Gierløff, 

Francis Bull og Per Amdam. I tillegg vil jeg presentere Anna Marie Magnæs’ 

hovedfagsoppgave og Marianne Moseng Breigutus masteroppgave, samt Erik Bjerck Hagens 

artikkel om Magnhild. Siden den akademiske delen av resepsjonen bygger på aviskritikken fra 

senhøsten 1877 og vinteren 1878, vil jeg inkludere dette i min resepsjonsgjennomgang. Med 

dette vil jeg vise at det tematiske perspektivet innen geografi og kjønn har vært lite vektlagt i 

forskningen av Magnhild.  

2.1. Tidligere Bjørnson-biografier, artikler og masteroppgaver om Magnhild 

2.1.1. Magnhild i Gerhard Grans biografi om Bjørnson (1916) 

I biografien Bjørnstjerne Bjørnson (1916) hevder Gran at Bjørnsons nye livssyn og religiøse 

krise på slutten 1870-tallet preget Magnhild (Gran, 1916, s. 71). Verket var en 

bondefortelling, men den romantiske forgyllingen var borte. Prestegården som «Magnhild 

vokser op i, er from, men yderst snever, halvt komisk i sin bornerthet» (Gran, 1916, s. 72). 

Deretter påpeker Gran de voldsomme angrepene i avisene. Spesielt var angrepene farget av 

Magnhilds ekteskapsbrudd med Skarlie. Aviskritikerne dannet to fronter: Moralistene og 

nasjonalistene. Moralistene tolket ekteskapet som et ugudelig angrep på den hellige 

institusjonen, mens nasjonalistene følte seg krenket av Bjørnsons «utroskap mot folket» 

 
2 Breigutu gjennomgår resesjonen i sin masteroppgave. Jeg tar utgangspunkt i den samme kronologien og 

vektlegger noen av de samme forskerne, men jeg inkluderer Breigutu selv, Gerhard Gran og aviskritikken fra 

senhøsten 1877 og vinteren 1878.  
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(Gran, 1916, s. 73). Derfor konkluderer Gran med at Magnhild ble et resultat av Bjørnsons 

søken etter sannhet.  

2.1.2. Magnhild i Christian Gierløffs biografi om Bjørnson (1932) 

Også Gierløff regner Magnhild som en del Bjørnsons søken etter sannhet. Magnhild beskrives 

som et utspring fra bondefortellingene, men det oppstår en voldsom kamp om fri kjærlighet i 

ekteskapet (Gierløff, 1932, s. 292-293). I den forbindelse nevnes Henrik Ibsens takkehilsen og 

Jonas Lies forferdelse over «det diabolske og moralsk sumpige» (Gierløff, 1932, s. 293). Et 

interessant poeng er hvordan Bjørnsons nye sannhet og arbeidsprosess formet romanens 

sluttresultat. Arbeidet var preget av kjedsomhet, og romanen ble raskt avkappet og kvassere 

enn tidligere tenkt. Dette preget mottakelsen av verket:  

Han sendte «Kongen» og «Magnhild» ut i verden som dikterverk, han mente dem som 

 levende kunst, slik skulde de og blitt mottatt og dømt. Jovisst satte ham samtidig 

 problemer under debatt! Men ikke for å lønnes med den kval straks å se sine  

 kunstverk overgrodd av et tornet villniss av endeløse problemdebatter, med alle  broddene

 vendt mot ham selv. (Gierløff, 1932, s. 294) 

Gierløff skriver at romanens kvaliteter havnet i skyggen av problemdebatten. Han er enig i at 

Bjørnson setter problemer under debatt, men at dette gikk utover Magnhild som kunstverk. 

Magnhild skulle leses som kunst, og mottakelsen burde ha blitt preget av dette.  

2.1.3. Magnhild i Francis Bulls Bjørnson-biografi (1982) 

I Bulls Bjørnstjerne Bjørnson (1982) blir også Magnhild trukket inn under ettertidens 

oppfatninger av verket:  

Liksom Kongen ble også Magnhild fra først av betraktet som et rent tendensskrift, – et 

 innlegg for «fri kjærlighet» og for en «estetisk lifsåskådning af lumpnaste art» […] Men i 

 virkeligheten var ikke «Magnhild» skapt for tendensens skyld, og fortellingen har vunnet på at 

 dens sedelighetstendens med årene er blitt mindre merkbar: det er menneskeskildringen, den 

 psykologiske rikdom og den levende fortellerkunst, en nutidsleser især fester seg ved. (Bull, 

 1982, s. 161-162)  

Bull leser Magnhild som en fortelling full av kritikk, tvil og tro (Bull, 1982, s. 165). Dette 

gjorde at romanen ble dømt som umoralsk av samtidas kritikere. Samtidig påpeker Bull at 

hovedpoenget med romanen ikke var å skape et tendensskrift, og at romanen har vunnet på at 

tendensen svekket seg. I motsetning til Gierløff er ikke Bull like begeistret for romanens 

litterære kvalitet. Magnhild kan ikke «regnes blant de kunstnerisk ypperste verker i Bjørnsons 

produksjon», men grunnsynet og tankeinnholdet er interessant og karakteristisk for Bjørnson 

(Bull, 1982, s. 166). Slik Bull hevder, burde romanen heller leses på grunn av dens 

psykologiske rikdom og menneskeskildringer. 
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2.1.4. Per Amdams kapittel om Magnhild i Bjørnson-biografien fra 1993 

I kapittelet «Æmnet er en kvinne» - MAGNHILD SOM BRYTER UT AV SITT EKTESKAP i 

Bjørnstjerne Bjørnson – Kunstneren og samfunnsmennesket 1832-1880 skriver Amdam om 

hvordan Magnhild tok avstand fra tidligere verk og ble mer realistisk. Særlig sammenligner 

Amdam kallsspørsmål i Fiskerjenten (1868) med Magnhild:  

Mens den livlige Petra setter seg et bestemt kunstnermål og ikke bøyer av før hun har realisert 

sitt gudommelige kall, er Magnhild et usikkert, famlende og søkende menneske som leter etter 

holdepunkt og mening i tilværelsen. Hun kjenner intet konkret kall, selv om også hun har 

åpenbare kunstneriske anlegg. (Amdam, 1993, s. 435) 

Selv om jentene er kunstnerisk begavet, ble Magnhild psykologisk og sosialt annerledes. De 

dunkle skildringene av Magnhild og hennes utvikling gjorde at hun virket nærmest eterisk 

(Amdam, 1993, s. 437). Amdam skriver videre at mangelen på utdypende skildringer gjorde 

Bjørnson til et offer for avisenes kritikk. Som hos Bull, poengterer Amdam at den store 

oppstandelsen omkring Magnhild gjaldt sider som i dag virker moderate og passè (Amdam, 

1993, s. 438). Dette ble også påpekt i biografien Bjørnstjerne Bjørnson (1979), hvor Amdam 

hevder at «alt i alt påkaller [Magnhild] ikke stor interesse i dag – utenom den 

litteraturhistoriske» (Amdam, 1979, s. 162). Amdam konkluderer med at Magnhild har 

tydelige litteraturhistorisk betydning, men at romanens potensial ikke står like sterkt i dag.  

Så langt har de fremste Bjørnson-forskerne ikke gått i dybden på Magnhild, men representert 

romanen innenfor brytningstiden som Bjørnson befant seg i på slutten av 1870-tallet. Jeg vil 

nå presentere de dyptgående analysene. Dette inkluderer to masteroppgaver fra 1973 og 2008, 

og en artikkel fra 1990.  

2.1.5. Anna Marie Magnæs’ hovedfagsoppgave om Magnhild (1973) 

Hovedfagsoppgava Bjørnstjerne Bjørnson: Magnhild fra 1973 var den første dyptgående 

analysen av Magnhild. Her forsøker Magnæs å gi en helhetlig analyse av verket og sette det 

inn i en litteraturhistorisk kontekst. Med særlig vekt på psykologiske menneskeskildringer, 

forsøker hun å svare på følgende problemstilling: Hva er meningen med tilværelsen? Hvilken 

oppgave har et menneske i livet? Hvordan skal det finne sin livsvei? (Magnæs, 1973, s. 10).  

I analysen gjør Magnæs interessante observasjoner av natur- og miljøskildringer. Hun hevder 

at naturskildringene spiller en viktig funksjon i romanen: «Naturen taler til Magnhild på en 

mer stillferdig måte, men den forsterker hennes skjønnhets- og utferdslengsel og underbygger 

dermed hennes indre liv» (Magnæs, 1973, s. 17-18). Ifølge Magnæs utgjør naturen en 

stemningsbakgrunn, belyser romanen idemessig og samsvarer med menneskenes tanke- og 
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følelsesliv (Magnæs, 1973, s. 17). Derfor brukes kontrasten mellom lys og mørk bevisst for å 

understreke menneskenes skiftende stemninger og opplevelser (Magnæs, 1973, s. 19). Her 

trekker Magnæs fram skredulykken på en vinterdag og bruddet med Skarlie på sommeren.  

Magnæs skriver at karakterene må ses i sammenheng med miljøet. Dette illustreres gjennom 

skildringene av Magnhilds forhold til omgivelsene. Magnhild oppfattes som hjemløs og finner 

ingen tilhørighet til miljøene hun ankommer. Eksempelvis isolerer Magnhild seg og lukker 

seg inn i et psykisk panser i salmakerhuset (Magnæs, 1973, s. 30). Imidlertid gir Magnæs 

ingen videre forklaringer på Magnhilds isolasjon i dette kapittelet. Hun konkluderer med at 

skildringene retter søkelyset mot vanekristendom, vaneliv og moralbegreper i bygdelivet. 

Magnæs påpeker altså forholdet mellom karakter- og naturskildringene, men dette blir ikke 

grundig gjennomgått med et teoretisk rammeverk.  

2.1.6. Erik Bjerck Hagens artikkel om Magnhild (1990) 

I artikkelen «Lesning som problem i Bjørnsons Magnhild» i Agora (1990) er Bjerck Hagen 

opptatt av Magnhilds kunstneriske kvalitet og hvordan dette danner en advarsel mot kunsten:  

Kunstverket Magnhild blir en underlig balansegang: Det skal overtale leseren til ikke å la seg 

overtale av kunst […]. Boken inneholder en rekke ekstravagante retoriske virkemidler og 

narrative gåter, bl.a. i forbindelse med fokalisering, «the play within the play», og den store 

patos i skildringen av Magnhilds musikkopplevelser. (Hagen, 1990, s. 159) 

Gjennom analysen undersøker Bjerck Hagen den komplekse retorikken som enten 

understøtter eller undergraver romanens tematikk (Hagen, 1990, s. 156). Særlig ser han dette i 

forbindelse med Magnhilds realisering innenfor musikken. Bjerck Hagen beskriver Magnhilds 

musikkopplevelse som en metafor for lesningen (Hagen, 1990, s. 159). Her blir lesningen et 

sentralt tema, hvor musikken bidrar til å aktivere Magnhild som leser. «Musikken […] gjør 

språket om til bilder, tegnene blir fylt med mening» (Hagen, 1990, s. 160). Lesningen blir 

også knyttet til villfarelser, lureri, dobbeltspill, ubestemthet og forfølelse og erotikk (Hagen, 

1990, s. 161). Eksempelvis trekker han fram Tandes brev. Slik mener Bjerck Hagen at 

«tekstens prosjekt er å advare mot lesning gjennom skrift som må leses» (Hagen, 1990, s. 

162). Dette gjør at lesningen oppfattes som farlig.  

Bjerck Hagen undersøker videre Tandes moralske oppvåkning. Her henviser han til den tyske 

filosofen Walter Benjamins bruk av «the play within the play». Dette er et virkemiddel for å 

framstille menneskelivets illusjonskarakter (Hagen, 1990, s. 165). Med utgangspunkt i 

Benjamins tre horisonter om refleksjon, gjentakelse og dobbelthet og død, mener Bjerck 
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Hagen at sirkusforestillingen, som inntreffer i romanens sjuende kapittel, er forbundet med 

nedtegnelsen av romanens moral (Hagen, 1990, s. 166). 

Avslutningsvis påpeker Bjerck Hagen usikkerheten rundt hvilket perspektiv som formidler 

utsagnene i romanen (Hagen, 1990, s. 168). Det finnes en forteller som tar sakene i egne 

hender, noe som gjør at perspektivet er delvis eller helt uklart i flere passasjer. Ifølge Bjerck 

Hagen skjer dette ved at fortellerstemmen skjuler seg bak andre stemmer, imiterer dem eller 

forandrer toneleiet inntil det ugjenkjennelige (Hagen, 1990, s. 168). Slik skaper Bjørnsons 

fortellerteknikk en flertydighet gjennom intern fokalisering og fri indirekte tale.  

2.1.7. Marianne Moseng Breigutus masteroppgave om Magnhild (2008) 

Med inspirasjon fra Magnæs og Bjerck Hagen, foretar Marianne Moseng Breigutu i 

masteroppgava Hva er det med Magnhild? – en narratologisk studie av Bjørnstjerne 

Bjørnsons Magnhild (2008) en nylesning av romanen. Gjennom en narratologisk analyse, 

forsøker Breigutu å svare på hva som skjer med litteraturen når den leses som debattinnlegg. 

Ved å strukturere oppgava i tre parallelle lesninger, er hovedformålet å vise hvordan romanen 

kan både leses som kunstverk og debattinnlegg.  

I analysen av den fortellertekniske strukturen i Magnhild, strukturer Breigutu analysen etter 

Gèrard Genettes kapitler i Discours de rècit (1972). Her gjør hun gode observasjoner av 

romanens fortellerstemme. Breigutu mener at Bjørnson ikke kan identifiseres med 

fortellerstemmen, og begrunner det med betegnelsen den immanente forfatter (Breigutu, 2008, 

s. 38). Hun påpeker at fortellerstemmen er forsiktig med å utlevere informasjon om 

karakterene, noe som skaper forvirring og en tematisert taushet i romanen (Breigutu, 2008, s. 

39). Breigutu konkluderer med at den avgrensa tilgangen til Magnhilds stemme åpner for 

fortellerstemmens påvirkning på det fortalte. 

Breigutu undersøker videre romanens virkelighetsrepresentasjon, før hun vurderer romanens 

funksjon som debattinnlegg. Breigutu tar utgangspunktet i forfatterens strategier for å 

framføre et budskap og hvilken problematikk dette medfører. Magnhild som et debattinnlegg 

blir en diskusjon rundt skillet mellom fortellerstemmen og forfatteren (Breigutu, 2008, s. 65). 

Ved at Breigutu tar i bruk Genetts narratologibegrep om stemmen, viser hun hvordan et 

debattinnlegg i romanform gir forfatteren mulighet til å vekke leserens oppmerksomhet og 

frambringe et budskap til samfunnet (Breigutu, 2008, s. 66). Eksempelvis mener Breigutu at 

Bjørnson legger inn et talerør i Tandes brev til Magnhild. Dermed kan man hoppe over 
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diskusjonen om forfatterens, fortellerens eller fiksjonspersonens syn på ekteskapsmotivet 

(Breigutu, 2008, s. 67, 69).  

Avslutningsvis undersøker Breigutu romanens funksjon som debattinnlegg opp mot et 

kunstverk. Breigutu hevder at uten de litterære kvalitetene i romanen, hadde ikke Magnhild 

fungert som debattinnlegg. Ved å skrive fram karakterenes problemer i et fiksjonsunivers, kan 

romanen synliggjøre samfunnsforholdene på en mer virkningsfull og kritikkverdig måte 

(Breigutu, 2008, s. 92). Med andre ord plasserer Breigutus prosjekt seg i forlengelsen av 

forskningens diskusjon av romanens litterære kvalitet.   

2.2. Oppsummering av Bjørnson-biografier, artikler og masteroppgaver om Magnhild 

Selv om lesningene av Magnhild er forskjellige hos de ulike forskerne, vender de tilbake til de 

samme aspektene ved romanen. En fellesnevner er diskusjonen av Bjørnsons litterære kvalitet 

og hans problematisering av ekteskapsmoralen. Blant dem er Bjerck Hagen og Breigutus 

analyser av den litterære kvalitetens funksjon i Magnhild. Siden den akademiske delen av 

resepsjonen vektlegger aviskritikken, skal jeg nå se nærmere på dette.  

2.3. Kritikken av Magnhild 

Da Magnhild ble utgitt 30. oktober 1877, fikk romanen varierende mottakelser i en rekke 

avisinnlegg og foredrag på senhøsten 1877 og vinteren 1878. Kritikken av Magnhild fordelte 

seg i fire hovedtendenser. Hovedtrekkene i aviskritikken omhandler romanen som 

tendenslitteratur, ekteskapsmoral, Bjørnsons litterære estetikk og skildringene av bonden.3 

2.3.1. Magnhild – en ny tendens?   

Fire dager etter utgivelsen av Magnhild, kom den første anmeldelsen i Berlingske Tidende. 

Kritikeren ser at Magnhild skilte seg ut fra tidligere bondefortellinger, og retter en kommentar 

til spørsmålet om tendenslitteratur: 

Efter i nogen Tid at have kastet sig over det politiske og sociale Drama er Bjørnson i dette sit 

 nyeste Digterværk vendt tilbage til sin Ungdomskjærlighed: Novellen, dog ikke til 

 Bondenovellen, men til den moderne Novelle, som giver Indlæg til Løsningen af Tidsaandens 

 Problemer. «Magnhild» behandler vel et af disse Problemer, men det tilhører ikke destomindre 

 heelt og holdent Poesiens Rige og fremtræder ikke med Spor af Tendents. (Berlingske Tidende, 

 3. november 1877)  

I eksempelet antyder kritikeren at Bjørnson bruker sin unike posisjon som forfatter til å 

utfordre de politiske samfunnsproblemene. Han tilbakeviser spørsmålet om romanen 

 
3 Sissel Furuseth problematiserer sekundærresepsjonens bilde av Magnhild gjennom bruk av primærresepsjon. 

Jeg tar utgangspunkt i noen av de samme avisinnleggene for å synliggjøre aviskritikkens vektlegging av geografi 

og kjønn. I den forbindelse blir Furuseths kapittel brukt for å underbygge funnene.  
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inneholder noen former for tendens. Nettopp dette blir også poengtert av Sissel Furuseth i 

kapittelet «Mellom estetisk og moralsk vurderingsnorm – Nordiske kritikere i møte med 

Bjørnsons Magnhild høsten 1877» (2013). Furuseth skriver at kritikeren var opptatt av at 

romanen tilhørte et poetisk domene, og at leseren derfor ikke måtte la seg opprøre av det 

politiske eller moralske i verket (Furuseth, 2013, s. 371).  

2.3.2. Kritikk av ekteskapsmoralen 

Den svenske politikeren og redaktøren Ernst Beckmans (1850 –1924) syn på 

ekteskapsmoralen ble sentralt i hans kritikk av Magnhild. Beckmans foredrag «Magnhild af 

Bjørnstjerne Bjørnson» kom på trykk i Tidskrift För Hemmet 15. februar 1878. I foredraget 

hevder Beckman at Magnhild var en «styg Fortälling», hvor «[d]et råder i denna berättelse 

rikedom på olyckliga och osedliga äktenskap, osedliga såväl i den fäderne ärfda mening af 

brott mot den äktenskapliga troheten, som i Magnhilds mening af en förbindelse knuten utan 

kärlek» (Beckman, 1878, s. 41-42). Ifølge Beckman representerer Bjørnson en tanke om at 

ekteskapet burde brytes dersom det ikke tuftes på kjærlighet fra begge parter. Her trekker han 

linjer til forfatteren George Sand og hennes hyllest til «L`amour e`est la vertu de la femme» 

og «estetisk lifsåskådning» (Beckman, 1878, s. 43-44). Sands tanker bygger på kvinnens rett 

til å elske hvem hun vil. Beckman er redd for at etterfølgere vil frigjøre seg fra alle bånd, og 

råder Bjørnson til å tenke seg om før han utgir et arbeid, som på en sjofel måte kan endre 

synet på livet (Beckman, 1878, s. 44).  

I lys av Beckmans råd til Bjørnson, er det interessant hvorfor foredraget ble trykket i tidsskrift 

for «Nordens qvinnor». Tidsskriftet skulle virke opplysende og gi en forbedrende innvirkning 

på kvinnen, hjemmet og samfunnet (Tidskrift För Hemmet, 1878). Ettersom Beckmans fikk 

trykket foredraget i kvinnetidsskriftet, indikerer dette at han ønsket å advare kvinner mot de 

radikale strømningene som gjennomsyret Magnhild. Denne antakelsen blir tydelig når 

Beckman skriver at Bjørnson tilhører en ny tid, hvor han drar alt mellom himmel og jord til 

tvilende og nedrivende diskusjoner (Beckman, 1878, s. 41). I sin studie av aviskritikken 

skriver Furuseth at Beckman ville advare mot kontekstløse lesninger, og at han var spesielt 

bekymret for at de svakere leserne skulle lese Magnhild som en kjærlighetsroman (Furuseth, 

2013, s. 368).  

I Stavanger Amtstidende og Adresseavis blir ekteskapsmoralen også tematisert. Aviskritikken 

ble utgitt som føljetonger 23. og 27. november 1877. I avisinnleggene er kritikeren opptatt av 
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hva Bjørnson mener er Magnhilds bestemmelse. Kritikeren stiller seg uforstående til hvorfor 

handlingsgangen skal føre Magnhild ut av ekteskapet med Skarlie og over til Amerika:  

Vi skulle begynde ved Enden, hvor Magnhild uden videre Snak løber bort fra sin Mand. 

 Dadler Digteren hende derfor? – lader han hende rammes af Straffens Nemesis for Bruddet

 paa sit Troskabsløfte? – – Nei, tvertimod! – han giver hende Medhold; hun handler kun, som

 hendes høiere Pligt mod sig selv byder hende! […] Jeg vil blot pege paa Spørgsmaalet for at

 raabe et Varsko for denne æstetiske Betragtning af Ægteskabet, der er alt for farlig til at den

 kan passere upaatalt. (Stavanger Amtstidende og Adresseavis, 27. november 1877) 

Ifølge kritikeren håner Bjørnson de ekteskapelige båndene mellom menn og kvinner, og han 

mener Magnhild blir forvandlet til en uetisk, ansvarsløs og flyktig kvinne. Furuseth hevder at 

kritikeren foretar en moralsk bedømmelse av romanens ekteskapsskildringer (Furuseth, 2013, 

s. 370). Kritikeren er bekymret for at Bjørnsons tanker skal inspirere kvinner til å forlate sine 

ektemenn, og roper et varsko mot slike farlige handlinger. 

2.3.3. Kritikk av Bjørnsons litterære estetikk  

For kritikeren i det danske Morgenbladet, var den litterære estetikken sentral i anmeldelsen av 

Magnhild. I utgaven fra 28. november 1877 blir ekteskapsmoralen nevnt, men denne gangen 

blir den noe nedtonet. Kritikeren skriver at Bjørnson ville gjøre noe revolusjonært med verket: 

Men Bjørnson har villet rette et kraftigt Slag mod visse Ægteskaber og har ikke brudt sig om 

 at drage enhver Konsekvens […] Han erklærer, at Ægteskabet ikke gjør et Forhold mellom 

 Mand og Kvinde sædeligt, hvis det ikke i og for sig er det. Han berettiger sin Heltinde til ut fra 

 den Sædelighedslov, hun føler i sin Samvidtighed (Morgenbladet, 28. november 1877). 

Selv om kritikeren vier oppmerksomhet til ekteskapsmoralen, påpeker han også de estetiske 

sidene. Kritikeren hevder at Magnhild har en forunderlig løs komposisjon fordi «man gaar fra 

Bogen med halvklarert Anskuelse» (Morgenbladet, 28. november 1877). Dette er spesielt 

framtredende i spørsmålet om Magnhilds karaktertrekk og ekteskapets dunkelhet. Det ligger 

en viss skuffelse over Bjørnsons estetikk fordi Magnhild ikke lever opp til Bjørnsons tidligere 

litterære produksjon. Allikevel har ikke kritikerne mistet troen på Bjørnsons forfatterevne.  

Også i Bergens Tidende, i avisutgavene fra 7. november og 10. november 1877, blir de 

estetiske betraktningene av Magnhild problematisert. Kritikeren har fra tidligere oppdaget at 

Bjørnson har en originalitet, noe også Magnhild vitner om (Bergens Tidende, 7. november 

1877). Kritikeren hevder at Bjørnsons originalitet skaper utfordringer i lesningen av 

Magnhild. Bjørnson følger ikke den røde tråden som leserne er vant til. Leseren må derfor 

nøste opp i mange løse tråder. Særlig lider detaljene av en viss skjødesløshet, og dette 

påvirker den uklare opptegningen av Magnhild (Bergens Tidende, 10. november 1877). Slik 
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hevder kritikeren at man må være en moden leser for å forstå Bjørnsons skrivestil fordi det 

utrente øye ikke ser det som skjuler seg mellom linjene i verket.  

Senere samme høst blir Aalesunds blad oppmerksomme på Bjørnsons estetiske forvandling. 

Gjennom fire føljetonger fra 30. november til 14. desember, kartlegger kritikeren Bjørnsons 

moralske og estetiske utvikling fra Synnøve Solbakken til Magnhild. I det avsluttende 

innlegget fra 14. desember mener kritikeren at Bjørnson ikke har samme estetiske smak:    

Han har ogsaa forsyndet sig grovt mod de første æsthetiske Fordringer. Netop fordi han i 

 Magnhild ikke har været «i Sandheden», har han idethele tabt Fodfæstet og er gledet nedover 

 Skraaplanet ligetil de alvorligste Forgaaelser mod hvad der kaldes decorum og Gud ske Lov 

 længe skal kaldes saa. Det er et Vrængebillede af Realismen, Bjørnson opstiller, naar han tror

 sig berettiget til at skrive eller antyde Ting, som forhaabentlig er enestaaende i vor Literatur. 

 (Aalesunds blad, 14. desember 1877). 

Som hos kritikeren i Morgenbladet, er denne kritikeren skuffet over Bjørnsons manglende og 

forvrengte skildringer av samfunnet. Han hevder det skaper estetiske utfordringer og er farlig 

for leseren. Dermed gir kritikeren inntrykk av å savne større detaljrikdom i Magnhild.  

2.3.4. Kritikken av de nye skildringene av bondesamfunnet  

Arne Garborgs (1851–1923) syn på bøndene som selve fedrearven, ble sentralt i hans kritikk 

av Magnhild. For å forstå Garborgs kritikk, må vi redegjøre for hans bondesyn. Garborgs 

inspirasjonskilde var Christopher Bruun. Våren 1870 holdt Bruun et foredrag i 

Studentersamfundet om målsaken og kløfta mellom bonden og intelligensen (Skard, 1972, s. 

14-15). Han mente at bøndenes utvikling av intelligens bare kunne endres gjennom bruk av 

landsmålet, og måtte foregå i deres eget miljø og kultur. Folkehøyskolene skulle bidra til 

denne opplæringen (Skard, 1972, s. 27).   

I en rekke innlegg mellom Garborg og Bjørnson i Fedraheimen og Dagbladet høsten 1877, 

ble Bjørnsons realistiske syn på bonden og målsaken i Magnhild problematisert:  

Magnhild er ei norsk Bondegjenta, fin og fager, men bljug, overlag bljug, taarmild, tagall,

 litet fyre seg, drøymsjuk, innestengd, tanketung og hugtung, veik i Viljen, full av Ræddhug,

 eit underleg blidt og spakt og beinlaust Ting, som aldri vaagar seg fram, aldri hev Mod og 

 Magt til aa spenna i, naar det gjeld paa, berre tigjer, drøymer og  græt (Garborg, 10. 

 november 1877).  

I utgangspunktet hadde Garborg vært glad i Bjørnson fordi han var «ein frisk Natur, som 

hadde Samhug med Liv og Folk og ei merkjeleg fast Tru paa Landsens Framtid» (Garborg, 

10. november 1877). Allikevel var Garborg nå misfornøyd med Bjørnson. Magnhild begynner 

som en bondefortelling, men en realistisk vind preger landskaps- og karakterskildringene. 

Garborg anså dette som en forvrengt og sørgmodig videreføring av bondefortellingene (Bull, 
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1982, s. 164, Furuseth, 2013, s. 374). I et gjensvar fra 23. november 1877, hevder han at 

bøndene ble framstilt i et mer ensidig lys enn i tidligere bondefortellinger (Furuseth, 2013, s. 

374). Derfor antok Garborg at Bjørnson ikke hadde tro på folket, bonden og målreisinga.  

Bjørnson lot ikke Garborgs kritikk gå upåaktet hen. I innleggene «Nødvendig Forsvar» og 

«Fra Bjørnstjerne Bjørnson» fra 20. november og 30. november 1877, gikk Bjørnson til 

angrep på Garborg. Bjørnson hevder at Garborgs syn stammer fra karaktertegningen av 

Magnhild: «Hun er, siger Garborg, som alle mine andre Kvinder (og saa følger en Skildring 

av disse, som er meget udygtig og meget overfladisk); men før elskede jeg disse norske 

Kvinder; nu viser jeg, hvor bagvendte de er» (Bjørnson, 20. november 1877). Slik Bjørnson 

så det, var det på sin plass med et oppgjør rundt bøndenes idealer og synliggjøre hva som 

feiler dem. Dette trodde Bjørnson at mange bønder var enig med han i.  

2.4. Veien videre fra resepsjonen 

Gjennomgang av aviskritikken synliggjør varierende syn og meninger knyttet til Magnhild. 

For å oppsummere hovedlinjene i kritikken, fordeler kritikerne seg i fire leirer. I all hovedsak 

var kritikerne opptatt av Magnhild som tendenslitteratur, om ekteskapsmoralen, om Bjørnsons 

litterære estetikk og skildringene av bondesamfunnet. 

Som gjennomgangen av resepsjonen viser, har Bjørnsons Magnhild både provosert og skapt 

debatt. Dette omhandler Bjørnsons litterære kvalitet og hans skildringer av bondesamfunnet 

og ekteskapsmoralen. Sist gang romanen ble grundig analysert, var i Breigutus masteroppgave 

fra 2008. Den gang la Breigutus resepsjonskapittel vekt på romanens fortellertekniske og 

litterære kvalitet for å motivere for sin lesning av romanen som både et debattinnlegg og et 

kunstverk. Dermed plasserer Breigutu seg i forlengelse av forskningens fokus på litterær 

kvalitet i lesningen av Magnhild. I min masteroppgave har jeg vektlagt tidligere Bjørnson-

biografier, artikler, masteroppgaver og aviskritikk for å vise at fokuset på den litterære 

kvaliteten har gått på bekostning av relevante tematiske perspektiver i utforskningen av 

romanen. Som resepsjonen viser, har Arne Garborgs avisinnlegg og Anna Marie Magnæs` 

hovedfagsoppgave påpekt forholdet mellom karaktertegningene og landskapsskildringene. 

Selv om disse forholdene er påpekt, har ikke dette blitt grundig analysert gjennom et teoretisk 

rammeverk. Dette vil jeg nå gjøre med utgangspunkt i litteraturgeografi og feminisme.  
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3. Teori – litteratur, geografi og kjønn 

Oppgavas teoretiske rammeverk er basert en kombinasjon av litteraturgeografisk og 

feministisk teori. Hensikten med teorikapittelet er å redegjøre for noen teoretiske perspektiver, 

som vil utgjøre min lesemetode for analysen. Jeg vil først redegjøre for Sheila Hones’ 

forståelse av det litteraturgeografiske feltet. Siden analysens fokusområde vil ligge på 

framstillingen av steder i Magnhild, vil jeg presentere Marie-Laure Ryans og Tim Cresswells 

forståelser av rom, sted og stedsfornemmelse. Senere vil jeg også gjøre rede for hvordan 

romlighet kan skrives fram i litterære tekster. Analysens fokus på kjønn, gjør at perspektiver 

fra feministisk teori og Simone de Beauvoir vil bli presentert. Avslutningsvis vil jeg koble 

perspektivene fra litteraturgeografi og feminisme sammen ved å forklare Doreen Masseys 

feministiske perspektiv på geografi.  

3.1. Litteraturgeografi 

I boka Literary Geography (2022) forsøker Sheila Hones å kartlegge det litteraturgeografiske 

feltet. Dagens litteraturgeografi er definert som en tverrfaglig praksis, som kombinerer og 

samler inn arbeid innen humangeografi og litteraturvitenskap (Hones, 2022, s. 1). 

Litteraturgeografi har rot i to akademiske tradisjoner: en lang historie med geografisk 

interesse i litterære tekster og en nylig interesse for geografi og romlighet i litteraturvitenskap. 

Siden litteraturgeografi er en tverrfaglig praksis, inneholder fagfeltet et bredt spekter av 

innfallsvinkler. Dette innebærer alt fra kartlegging av litterære steder til utvikling av romlige 

teorier for kritisk nærlesning (Hones, 2022, s. 1). 

På grunn av fagfeltets ulike innfallsvinkler, er det utfordrende å etablere en entydig definisjon 

av litteraturgeografi. Derfor forsøker Hones å sammenfatte den brede definisjonen av 

litteraturgeografi på følgende måte:  

 [Literary geographies] [F]eatures work combining topics and methods from literary 

  studies, cultural geography, cartography, and spatial theory and recognises that the term 

 “literary geography” […] has multiple meanings and is practised in variety of ways within 

 different academic traditions. (Hones, 2022, s. 3) 

Slik Hones ser det, signaliserer «litteraturgeografier» studier av forholdet mellom litteratur og 

sted i vid forstand (Hones, 2022, s. 3). Gjennom en bredere definisjonsramme, viser hun til et 

mangfoldig spekter av arbeid innenfor feltet. For å forklare utbredelsen av litteraturgeografi, 

går Hones historisk til verks. Siden 1970-tallet har definisjonen av litteraturgeografi utvidet 

seg til en større og bredere definisjonsramme (Hones, 2022, s. 2). Ifølge Hones er «[o]ne of 

the original reasons for the establishment of the interdisciplinary field that eventually became 

known as literary geography was the interest taken by geographers in literary representations 
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of place and region» (Hones, 2022, s. 109). I den forbindelse poengterer Hones at 

litteraturvitenskapen på dette tidspunktet ikke hadde tatt stilling til spørsmålene rundt sted, 

rom og geografi i litteraturen. Med andre ord kan vi ikke snakke om en konsolidert 

litteraturgeografi før Ramesh Dhussa etablerte termen «literary geography» i sin 

masteroppgave fra 1976 (Hones, 2022, s. 2). 

Fra midten av 1980-tallet og utover 1990-tallet ekspanderte feltet. Ekspansjonen gjorde at 

flere perspektiver fra litteraturvitenskapen fikk større spillerom, noe som ga flere mulige 

forståelser og definisjoner av litteraturgeografi (Hones, 2022, s. 4). Litteraturprofessoren 

Andrew Thacker var en særlig bidragsyter til feltet. Thacker foreslo en ny inngang til litteratur 

som han kalte kritisk litteraturgeografi. Kritisk litteraturgeografi omhandler lesning og 

fortolkning av litterærere tekster gjennom bruk av geografiske konsepter som rom og sted 

(Hones, 2022, s. 7). Mye av Thackers arbeid lignet tidligere litteraturgeografisk arbeid, men 

han var interessert i hvordan litterære analyser kunne berikes med geografiens ideer og 

praksiser (Hones, 2022, s. 8).  

På grunn av Thackers artikkel «The idea of a critical literary geography» fra 2005, økte 

litteraturvitenskapens interesse for rom, sted og geografi utover 2000-tallet (Hones, 2022, s. 

9-10). Professor Robert T. Talley Jr. har omtalt dette som «den romlige vendingen»: 

 [T]he last few decades have witnessed as profound reassertion of space in humanities, as 

 matter of space, place, and mapping have come to the forefront of critical discussions of 

 literature and culture. […] Whereas time represented narrative development and change, space 

 was often views as mere background or an empty container in which the unfolding of events 

 over some durée could take place. (Talley Jr., 2017, s. 1-2) 

Slik Talley Jr. hevder, markerer «den romlige vendingen» en vending fra historie og 

temporalitet til geografi, sted og rom (Talley Jr., 2017, s. 1). Fra et litteraturvitenskapelig 

perspektiv skriver Neal Alexander at «den romlige vendingen» og «den kulturelle vendingen» 

smeltet sammen (Hones, 2022, s. 10). Dette førte til en videreutvikling av nye og varierte 

tilnærminger og perspektiver til rom, sted, geografi og litteratur (Talley Jr., 2017, s. 5).  

En sentral del av det litteraturgeografiske feltet er en definering og klassifisering av rom og 

sted. Dette har forårsaket ulike forståelser av begrepene (Ryan, Foote & Azaryahu, 2016, s. 6). 

Tradisjonelt har steder blitt ansett som bakteppe for handlingen. Dette er litteraturgeograf 

Marie-Laure Ryan kritisk til. I boka Narrating Space/Spatializing Narrative (2016) overfører 

Ryan de geografiske perspektivene til litteraturvitenskapen og hevder at steder spiller en 

vesentlig rolle for handlingen. Rom kan være oppmerksomhetsskapende, ha symbolsk og 

emosjonell betydning, og være et strategisk og støttende medium for handlingen (Ryan et al., 
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2016, s. 1). For Ryan er rom, sted og fornemmelse av sted tre sentrale momenter i narrativ 

teori (Ryan et al., 2016, s. 6). Derfor forsøker hun å oppklare og gi sin definisjon av rom og 

sted. Rom kan betraktes som et mer abstrakt konsept enn sted. Disse rommene «denote certain 

key characteristics of the environments or settings within which characters live and act: 

location, position, arrangement, distance direction, orientation, and movement» (Ryan, et al., 

2016, s. 7). Rom kan også ha referanser til den virkelige verden. Slik Ryan oppfatter det, kan 

rom være viktig i en relativ forstand og i en absolutt forstand. I den relative forstanden 

undersøker man karakterenes forhold til hverandre i en bestemt setting. Absolutt forstand 

dreier seg om den faktiske posisjonen, avstanden eller retningen i enten den virkelige verden 

eller handlingsverden (Ryan et al., 2016, s. 7). Rommet kan også ha en alluderende, figurativ 

eller konnotativ mening. Slik refererer betegnelsen av rommet til unike og distinktive 

forskjeller av miljøer eller settinger som er utformet av menneskelige handlinger (Ryan et al., 

2016, s. 7). 

Ryan hevder at steder kan referere til hvordan et miljø eller en setting blir formet og modellert 

av menneskelig aktivitet og beboelse (Ryan et al., 2016, s. 7). Dette skaper et nært slektskap 

mellom sted og fornemmelse av sted. Fornemmelse av sted refererer til affektive, emosjonelle 

bånd og tilknytninger som mennesker utvikler og opplever på et gitt sted eller et miljø. Ved å 

skrive fram personers fornemmelse av sted, kan forfatteren uttrykke hvilken tilknytning 

karakterene har til steder (Ryan et al., 2016, s. 7).  

Definisjonen av rom og sted er ikke bare basert på beskrivelser av fysiske fenomener, men 

også på hvilke emosjoner og assosiasjoner som vekkes. En humangeograf som er særlig 

interessant og har et produktivt begrep om menneskers affektive og emosjonelle bånd til 

steder, er Tim Cresswell. Cresswell skriver i boka Place – An Introduction (2015) at steder er 

noe som assosieres med mening. Å studere steder kan gi en unik mulighet til å se, vite og 

forstå verden (Cresswell, 2015, s. 11). Når vi ser verden, har vi ulike perspektiver og 

betraktninger om hvordan verden ser ut og henger sammen. Fellesnevneren er at menneskene 

er knyttet til disse stedene. Et sted er ikke bare et sted, men er noe som fylles med ulike 

meninger av menneskene som befinner seg eller oppholder seg der (Cresswell, 2015, s. 7).  

Cresswell baserer sin definisjon på John Agnews tre aspekter om stedets meningsfulle 

lokasjon (Cresswell, 2015, s. 7). Disse tre aspektene er «location», «locale» og «sense of 

place». «Location» handler om hvor stedet er lokalisert. Stedet kan både være stasjonært og i 

bevegelse (Cresswell, 2015, s. 7). Slik Cresswell forstår Agnews begrep om «locale», 

omhandler «locale» den materielle settingen for sosiale relasjoner. Her omtales stedet som noe 
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materielt og med en konkret form. På den aktuelle utformingen av stedet, lever menneskene 

sine liv som individer (Cresswell, 2015, s. 7). Det siste aspektet som Cresswell trekker fram 

fra Agnew er «sense of place». Cresswell omtaler Agnews definisjon av «sense of place» som 

menneskets subjektive og emosjonelle tilknytning til et sted (Cresswell, 2015, s. 8).  

Til nå har jeg presentert ulike definisjoner av sted og rom. Videre vil jeg redegjøre for 

hvordan romlighet kan skrives fram i litterære tekster. Litteraturvitere har lenge vært klar over 

det symbolske potensialet ved romlighet, men dette har allikevel blitt en neglisjert del av 

narratologien (Ryan et al., 2016, s. 17, 16). Derfor forsøker Ryan å definere ulike 

narratologiske strategier som formidler romlighet i fortellende tekster på særlig to nivåer. 

Dette er det generelle nivået og det spesifikke nivået (Ryan et al., 2016, s. 35). Det generelle 

nivået gjelder plotstrukturen. Her blir rom betraktet som et uunnværlig element for plotet og 

bidrar til å definere handlingen. Det generelle nivået kan muliggjøres gjennom topografiske 

hindringer, og Ryan forklarer det slik:  

  The movement of the plot, the event, is the crossing of the forbidden border which the plotless

 structure establishes. It is not an event when the hero moves within the space assigned to him. 

 A plot can always be reduced to a basic episode – the crossing of the basic topological border 

 in the plot’s spatial structure. (Ryan et al., 2016, s. 36) 

Gjennom de topografiske hindringene kan man strukturere fiksjonsuniverset. Handlingen kan 

skrives fram ved at karakterene krysser forbudte hindringer (Ryan et al., 2016, s. 36). Dette 

kan skje gjentatte ganger gjennom handlingen. Ofte fører krysninger av forbudte hindringer til 

konsekvenser for karakterene, men dette vil variere i styrke avhengig av hvor sterk hindringen 

er. Hindringene kan både være faktiske rom, men de kan også være sosiale, ontologiske eller 

biologiske hindringer (Ryan et al., 2016, s. 36-37). Et eksempel på dette kan være skillet 

mellom rike og fattige bydeler. 

På det spesifikke nivået rettes fokuset mot det tematiske. Her undersøker man hvordan 

tematikken skrives fram gjennom karakterenes opplevelser av rommet eller tilskrivningen av 

symbolsk mening til forskjellige landemerker (Ryan et al., 2016, s. 37). Rommet skrives fram 

gjennom ulike former for naturlige eller kulturelle skillevegger. Skilleveggene kan bidra til å 

organisere det tematiske i rommet. Dører og vinduer kan danne passasjer for karakterenes 

drømmer eller realisering av virkeligheten (Ryan et al., 2016, s. 38). Særlig kan levd erfaring 

fra stedet være en kilde til tematisering. Fokuset på levd erfaring kan gjøre at stedene ofte får 

symbolsk mening (Ryan et al., 2016, s. 38). Ved at forfatteren fremhever karakterenes 

kroppslige følelser i rommet, viser dette hvordan rommet oppleves på ulike måter.  
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Skildringene av de litterære steder kan også være basert på hvordan de litterære karakterene 

framkaller, skaper og forestiller seg steder. Et særlig interessant teoretisk perspektiv på dette, 

finner vi hos Barbara Piatti. I kapittelet «Dreams, Memories, Longings – The dimension of 

projected places in fiction» i The Routledge Handbook of Literature and Space (2017), 

definerer Piatti projiserte steder på følgende måte:  

 Projected places are spatial objects which are not physically accessed by the main characters,

 but called up in the mode of memories, dreams (including daydreams and nightmares), 

 longings and many others such as hallucinations, drug experiences etc. In short: They are

 constructed in the minds and imaginations of fictional characters, mostly via triggering 

 elements such as another place, a picture, a scent, an object, a word or sentence etc. (Piatti, 

 2017, s. 185) 

Slik det framgår av Piattis definisjon, spiller projiserte steder en vesentlig rolle i 

fiksjonsuniverset. De projiserte stedene har ulike kvaliteter, noe som gjør at de skiller seg ut 

fra hvor den faktiske handlingen finner sted. Piatti mener at dette henger sammen med 

hvordan de projiserte stedene er skapt ut fra hovedkarakterenes fantasi (Piatti, 2017, s. 179). 

Uten at karakterene er fysisk til stede, kan de drømme seg bort eller lengte tilbake til 

vesentlige steder. Derfor påpeker Piatti at projiserte steder har en spesifikk funksjon og 

tillegger et ekstra lag av mening til geografien i det narrative universet (Piatti, 2017, s. 179).  

Ryan mener at emosjonell og strategisk relasjon til steder har en stor betydning for hvordan 

narrativet utformes (Ryan et al., 2016, s. 39). Den emosjonelle relasjonen omhandler affektive 

opplevelser og reaksjoner av rommet (Ryan, 2015, s. 106). I de emosjonelle rommene har 

romlige objekter betydning for hvilke opplevelser, estetiske følelser og minner som et rom 

vekker til live. De emosjonelle rommene kan gi historier som har positive eller negative 

assosiasjoner ved seg. Slik Ryan hevder, knyttes rommets historier til hvordan romlige 

objekter danner en romlig følelse (Ryan et al., 2016, s. 39). I mange handlinger kan 

emosjonelle relasjoner til rommet skapes gjennom affektive relasjoner mellom mennesker 

(Ryan et al., 2016, s. 40). Dermed henger emosjonelle rom sammen med menneskers levde 

erfaring og fornemmelse av sted.   

Strategiske rom henviser til de tillatte og mulige handlingene og prosessene på stedet (Ryan et 

al., 2016, s. 39). I den forbindelse anvendes strategiske rom som en mulighet for å oppnå 

personlige mål (Ryan, 2015, s. 106). Dette gjør at karakterene ofte må løse et problem for å 

kunne oppnå sitt personlige mål. Her dukker det gjerne opp hindringer eller grenser som må 

krysses for å oppnå karakterens personlige mål (Ryan, 2015, s. 107).  
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Hovedforskjellen mellom emosjonelle og strategiske rom ligger i de relasjonelle forskjellene. 

Rom har forskjellige funksjoner for ulike karakterer (Ryan et al., 2016, s. 42). Dette handler 

om hvilke relasjoner karakterene knytter til sin forståelse og oppfattelse av et rom. Et viktig 

poeng for Ryan er at rom i ulike grad vil ha elementer fra både den strategiske og emosjonelle 

relasjonen (Ryan et al., 2016, s. 43). Eksempelvis kan enkelte rom for en kvinne på 1800-

tallet være knyttet til begrensinger på grunn av kjønnsrollen hun er sosialisert inn i, mens for 

en mann kan det samme rommet være knyttet til muligheter. Dette bringer oss over på 

oppgavas andre teoretiske dimensjonen, nemlig feministisk teori.  

3.2. Feministisk teori 

Feministisk litteraturteori skiller seg fra andre litteraturvitenskapelige retninger fordi den 

reflekterer over bakgrunnen for vår kulturs nedvurdering og undertrykkelse av kvinner. Ifølge 

Irene Iversen påstår feministisk litteraturteori at det finnes kjønnsforskjeller som påvirker de 

litterære tekstene og leserne av de litterære tekstene (Iversen, 2002, s. 9). Slik Fiona Tolan 

hevder i sitt kapittel i Literary Theory and Criticism (2006), omfatter feminisme flere 

retninger og innfallsvinkler rundt spørsmålet om kvinnen. Av den grunn understreker hun at 

det er snakk om flere «feminisms» (Tolan, 2006, s. 319). Selv om feministisk 

litteraturforskning preges av flere teoretiske vinklinger, hevder Iversen at det finnes noen 

felles referanserammer (Iversen, 2002, s. 10).   

I Det annet kjønn (1949) forsøker Simone de Beauvoir gjennom sin eksistensialistiske 

tankegang å redegjøre for kvinnens situasjon og oppfatningen av kvinnen som Den andre:  

 Man fødes ikke som kvinne, man blir det. Ingen biologisk, psykisk eller økonomisk skjebne 

 definerer den skikkelsen menneskehunnen antar i samfunnet; det er sivilisasjonen i sin helhet

 som former dette produktet som ligger mellom mannen og kastraten og som kalles kvinnelig.

 Bare en annens formidling kan danne et individ som en Annen. (Beauvoir, 2000, s. 327) 

Beauvoir hevder at kvinnen skiller seg ut og bestemmes i forhold til mannen. Kvinnen blir det 

uvesentlige og mannen det vesentlige. Han er det absolutte subjektet, mens kvinnen er Den 

andre (Beauvoir, 2000, s. 36). Ifølge Beauvoir er skillet mellom kjønnene en biologisk 

kjensgjerning, og ikke bare et øyeblikk som har oppstått i menneskenes historie (Beauvoir, 

2000, s. 39). Kvinnen har fra biologiens side blitt henvist og dømt til et liv i reproduksjon, 

fødsel og morskap (Beauvoir, 2000, s. 108). Slik Beauvoir ser det, kan vi ikke benekte 

biologien og kvinnens plass i reproduksjonen, men hun hevder at disse forholdene alene ikke 

kan forklare undertrykkelsen av kvinner (Beauvoir, 2000, s. 37, 39). Det er ikke slik at 

kvinnen spontant har etablert seg som uvesentlig. Fra samfunnet side har man sementert og 

argumentert ut fra de biologiske kjensgjerningene, noe som har resultert i at man har holdt 
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fast ved kvinnens posisjon som underlegen (Beauvoir, 2000, s. 41, 43). Det at kvinnen blir 

ansett som underlegen i forhold til mannen, medfører færre muligheter til å kunne handle. I 

den forbindelse anlegger Beauvoir et eksistensialistiske perspektiv (Beauvoir, 2000, s. 47). 

Slik det framkommer i Det annet kjønn, er Beauvoir opptatt av individets frihet. Dette er 

knyttet til transcendensen, og det innebærer individs mulighet til å rettferdiggjøre seg selv og 

gi mening til sitt liv gjennom å ha egne prosjekter. På den måten kan individet overskrider seg 

selv i retning av frihet (Beauvoir, 2000, s. 47). Siden mannen oppfattes som subjektet og det 

vesentlige, har han mulighet til å transcendere seg selv. Kvinnens posisjon blir oppfattet som 

underlegen, noe som bidrar til at hun ikke har noen muligheter til å hevde sin transcendens 

(Beauvoir, 2000, s. 42). Dermed blir kvinnen henvist til en passiv og underlegen situasjon, 

noe Beauvoir omtaler som immanens (Beauvoir, 2000, s. 47).  

For Beauvoir er det et poeng at vi må undersøke kvinnens tradisjonelle skjebne for å forstå 

hennes situasjon (Beauvoir, 2000, s. 323). Samfunnet har oppdratt jenta til å behage og gjøre 

seg selv til et objekt. Siden barndommen har kvinnen erfart hvordan det er å være et objekt 

foran mannens blikk. Slik blir kvinnen en stivnet gjenstand og fremmedgjør sin eksistens 

(Beauvoir, 2000, s. 328). Jentene oppmuntres til å betrakte seg selv som uforanderlig og 

uvesentlig, noe som gjør at hun plasserer seg passivt og lydig i mannens hender (Beauvoir, 

2000, s. 338, 388). Dette skjer gjennom ordbruk, skjenn og komplimenter. Etter hvert gir jenta 

avkall på sin selvstendighet og behandles som en passiv dukke (Beauvoir, 2000, s. 339). Her 

godtar hun tanken om underlegenhet og at hennes plass allerede er ferdig utformet (Beauvoir, 

2000, s. 390, 388). Senere oppdager jenta kjønnenes hierarki gjennom familieerfaringer. Faren 

er autoriteten, den overlegne og transcendensen. Han forsørger hjemmet og kommuniserer 

med omverdenen (Beauvoir, 2000, s. 346). Med andre ord tilhører jenta en lukket sfære, som 

styres av mannens univers (Beauvoir, 2000, s. 356).  

Ifølge Beauvoir blir ekteskapet kvinnens «eneste levebrød og den eneste sosiale 

rettferdiggjøringen av hennes eksistens» (Beauvoir, 2000, s. 490). Kvinnene påtvinges 

ekteskapet fordi hun må føde barn, tilfredsstille mannens seksuelle behov og ta av seg 

hjemmet. Ekteskapet blir derfor den eneste fornuftige utveien for å kunne innlemme seg i 

samfunnets felleskap (Beauvoir, 2000, s. 491). Beauvoir hevder at kvinnen ikke gifter seg av 

kjærlighet, men av fornuft. Kjærligheten blir en plikt (Beauvoir, 2000, s. 499). Ekteskapet 

medfører at kvinnen dømmes til å opprettholde hjemmets orden og sin immanens. De gifte 

kvinnene oppsøker hverandre for å få bekreftelse på deres felles univers. Her utveksler de 
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betroelser og sammenligner erfaringer, slik at de kan skape et motunivers til mannens verdier 

(Beauvoir, 2000, s. 636). 

Slik Beauvoir ser det, danner hjemmet en isolert celle, der kvinnen bekrefter sin identitet 

gjennom generasjoners gang (Beauvoir, 2000, s. 521). Kvinners holdning til hjemmet er 

bestemt ut fra hennes situasjon. Hun er stengt inne i et trangt rom, hvor hjemmet blir hennes 

eneste midtpunkt og sannhet (Beauvoir, 2000, s. 522). Mens mannen kan bekrefte seg selv og 

sine prosjekter utenfor hjemme, må kvinnen tre tilbake og lete etter mening innenfor 

hjemmets rammer (Beauvoir, 2000, s. 521). Beauvoir hevder at det er gjennom husarbeidet at 

kvinnen kan delta selv og bli sosialt rettferdiggjort. Slik kan hun virkeliggjør sin virksomhet, 

men dette medfører ikke at hun transcenderes ut fra hennes immanens (Beauvoir, 2000, s. 

522).   

Beauvoir understreker at kvinnens situasjon veltes i immanens. Immanensen skyldes at hun 

innlemmes i et mannlig styrt fellesskap, hvor hun inntar en underordnet plass (Beauvoir, 

2000, s. 691). Dette gjør at kvinnen dømmes til immanens fordi hennes transcendens blir 

transcendert av mannen (Beauvoir, 2000, s. 48). Med andre ord må kvinnen erkjenne at 

verden er mannlig, noe som gjør det vanskelig å ta steget opp som et subjekt.  

3.3. Sted, rom og kjønn  

Hittil har jeg redegjort for litteraturgeografisk teori og feministisk teori. I det følgende 

delkapittelet vil jeg koble de to teoriene sammen for å synliggjøre sammenhengen mellom 

geografi og kjønn. Den britiske geografen Doreen Massey forsøker å tenke geografi ut fra et 

feministisk perspektiv. Massey er opptatt av hvordan vår oppfattelse av rom og sted er 

gjennomsyret av kjønn og sosiale relasjoner (Massey, 1994, s. 2). Dette får konsekvenser for 

hvordan kjønn blir konstruert og forstått av samfunnet vi lever i (Massey, 1994, s. 186).  

Slik Massey hevder i Space, Place, and Gender (1994), er det variasjoner i hva teoretikere 

legger i romlighet, og hun velger derfor å gi sin definisjon av begrepet. Måten vi tenker om 

sted og rom er uløselig knyttet til sosiale kjønnsrelasjoner og deres innbyrdes relasjon 

(Massey, 1994, s. 250, 2). Hun argumenterer for at undersøkelser av geografiske variasjoner 

kan bidra til å synliggjøre konstruksjoner av menn og kvinner (Massey, 1994, s. 189). Massey 

mener derfor at romlighet handler om hvordan sosiale relasjoner er romlig konstruert. Dette 

betyr at alle sosiale fenomener, aktiviteter og relasjoner har en romlig form og en romlig 

lokasjon (Massey, 1994, s. 265).  
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Massey spiller videre på denne antakelsen for å forklare at romlighet også er sosialt 

konstruert. Rom er ikke en flat struktur, men gjennom de sosiale relasjonenes samhandling 

med hverandre, bidrar de til å utforme rommets særegenhet og dynamikk på en gitt lokasjon 

(Massey, 1994, s. 168, 265). Dette forklarer Massey på følgende måte:  

 The view, then, is of space-time as a configuration of social relations within which the 

 specifically spatial may be conceived of as an inherently dynamic simultaneity. Moreover, 

 since social relations are inevitably and everywhere imbued with power and meaning and 

 symbolism, this view of the spatial is an ever-shifting social geometry of power and 

 signification. (Massey, 1994, s. 3)  

Her presenterer Massey begrepet om den sosiale maktgeometrien. Den sosiale 

maktegeomaterien innebærer at de sosiale relasjonene er preget av makt, mening og 

symbolikk, og dette påvirker hvordan de sosiale relasjonene er organisert i rommet (Massey, 

1994, s. 3). Eksempelvis kan enkelte grupper eller individer styre rommets organisering til sin 

fordel for å skaffe seg makt (Massey, 2010, s. 135). For menneskene som oppholder seg i 

rommet, vil rommet oppleves ulikt og tolkes forskjellig ut fra hvem som innehar de ulike 

posisjonene (Massey, 1994, s. 4). Som et resultat av dette vil møte mellom ulike sosiale 

relasjoner føre til nye sosiale effekter (Massey, 1994, s. 168). 

Et eksempel på et forskningssted for relasjonen mellom sted og kjønn er hjemmet. Allison 

Blunt forsøker i artikkelen «Cultural geography: cultural geographies of home» (2005) å vise 

hvordan hjemmet er et materielt og affektivt sted. Hjemmet formes av hverdagspraksiser, levd 

erfaring, sosiale relasjoner, minner og følelser (Blunt, 2005, s. 506). Dette gjør at hjemmet er 

fylt med meninger, følelser, opplevelser og relasjoner som ligger nært menneskets liv.  

Som Massey påpeker, er den romlige organiseringen av samfunnet forbundet med sosiale 

relasjoner (Massey, 1994, s. 4). Dette har en sammenheng med både historie og politikk. 

Derfor argumenterer hun for at tid og roms uløselige tilknytning til kjønn har en sammenheng 

med konstruksjoner av dikotomier. Masseys argument bygger på følgende oppfatning:  

 [D]ichotomous thinking […] are related to the construction of the radical distinction between

 genders in our society, to the characteristics assigned to each of them, and to the power 

 relations maintained between them. (Massey, 1994, s. 256) 

Massey mener at dikotomisk tenkning bidrar til å synliggjøre forskjeller mellom kjønn. Dette 

refereres til som «A/not-A». Gjennom en dikotomisk tenkning, konstrueres det en effektiv 

motstand mot forandring og en oppfatning av «A» som positivt og «not-A» som noe negativt 

(Massey, 1994, s. 255-256). Eksempelvis kan dikotomier konstruere et skille mellom menn og 

kvinner. Dikotomisk tenkning gjør at stedet kan oppfattes som uforanderlig, udynamisk og 
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ubevegelig (Massey, 1994, s. 257-258). Et vesentlig poeng for Massey er at stedets identitet 

alltid er foranderlig, åpent, dynamisk og porøst. Forsøkene på å opprettholde stedets identitet, 

vil være et forsøk på å stabilisere meningen av tid og rom (Massey, 1994, s. 5). Slik Massey 

ser dette, vil den dikotome karakteriseringen av tid og rom være en effektiv måte å 

opprettholde stedets identitet, maktrelasjoner og konnotasjoner til maskulinitet og femininitet 

(Massey, 1994, s. 259). Massey hevder at en vanlig misoppfattelse av lesningene om hjemmet 

er at det er tilsynelatende stabilt. Sannheten er at steder er en åpen konstellasjon, som er 

konstruert ut fra en interaksjon med andre steder utenfra (Massey, 1994, s. 169). Dette gjør at 

stedet aldri er stabilt, men i konstant bevegelse. I stedet for å opprettholde dikotomisk 

karakterisering, mener Massey at man burde bryte med og utfordre dem. Dette ser hun i 

sammenheng med Simone de Beauvoirs forståelse av transcendens og immanens (Massey, 

1994, s. 260). Beauvoir mente at kvinnen i større grad burde ta kontroll over sin egen 

transcendens. Derfor hevder Massey at det er på tide å ta kontroll, slik at man kan 

omformulere framtiden (Massey, 1994, s. 260).  

3.4. Teoriens hovedformål 

Mitt prosjekt ønsker å utforske Magnhild tematisk gjennom oppdaterte teoretiske rammeverk. 

Derfor har kapittelets hovedformål vært å redegjøre for teoretiske aspekter innen 

litteraturgeografi og feminisme. Magnhild inneholder en rekke skildringer av kjønn, men 

disse skildringene har en nær tilknytning til landskap og steder. Derfor mener jeg at teorien 

inneholder en rekke analytiske verktøy for å kunne analysere disse perspektivene i romanen. 

Som resepsjonskapittelet viste, har ingen av analysene vektlagt denne sammenkoblingen 

grundig. Med min tilnærming til verket vil dette ikke bare gi grunnlag for en tematisk lesning, 

men også kunne å avdekke relasjonen mellom karakterer og sted, samt tilføre nye 

perspektiver på romanens skildringer av kjønn.    
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4. Magnhild i et litteraturgeografisk og feministisk perspektiv 

Bjørnsons Magnhild er bygd opp rundt skildringer av landskap og steder. Allerede i romanens 

første avsnitt tar Bjørnson med leseren ut på en reise gjennom landskapet. Her får vi en 

indikasjon på at geografien spiller en sentral rolle for romanens narrativ:  

Landskapet har høje, bratte fjæll, hvorover nætop nu går et bortdragende uvejr. Dalen er trang

 og i bestandige bøjninger. En strid elv bøjer med, langs denne en vej. Højere oppe i

 bakkehældingen ligger selve gårdene, helst lave, umalte hus, men mange; slåt høj og

 halvmodne akrer omkring. Når de siste dalbøjninger er klaret, sees fjorden. Den ligger nu 

 blank under opad dragende tåke. Fjæll stænger den så aldeles, at den synes en insjø. På vejen 

 rusler en karjolskyss frem i den vanlige dilt. I karjolen sees en regnkappe og en sydvest, og 

 mellem disse et skjæg, en næse og et par briller. På baksætet er en kuffert surret, og oppe på 

 denne, baklængs, sitter en voksen skyssjænte, ballet in i et tørklæ. (Bjørnson, 1932, s. 73)4  

Legg merke til hvordan romanens åpning skrives fram gjennom en bevegelse langs 

landskapet. I utgangspunktet virker det som en prosaisk beskrivelse av ei bygd, men med 

bevegelsen forflytter blikket seg nedover i terrenget. Bjørnson starter med de høye, bratte 

fjellene, før han «zoomer» seg nedover mot de umalte gårdene og de halvmodne åkrene. 

Videre beveger Bjørnson seg innover i landskapet og ender til slutt hos mannen med 

regnkappa og skyssjenta på karjolskyssen. Bevegelsen går altså fra et makroperspektiv, der vi 

ser hele landskapet, til et mikroperspektiv, som «zoomer» seg helt inn på nesa til den reisende. 

Bevegelsen kan indikere en sammenkobling mellom landskapet og det som skjer på 

mikroperspektiv. I sitatet beskrives naturen som dyster og alvorspreget. Dette forsterkes av 

uværet, tåka og den strie elva. Disse dystre skildringene reagerte samtidens kritikere på. I 

aviskritikken hevdet Arne Garborg at en realistisk strømning preget fortellingen. Garborg anså 

landskapsskildringene som både sørgelige og forvrengte videreføringer av bondefortellingene 

(Bull, 1982, s. 164, Furuseth, 2013, s. 374). Slik jeg tolker landskapets betydning for 

romanens narrativ, anvender Bjørnson naturen for å underbygge romanens stemningsskapende 

kraft. Bjørnson har tåkelagt landskapet med melankoli og alvor. Her ligger det noe uant eller 

uforløst i naturen, noe som oppleves som en konstant bekymring for disharmoni. Det etableres 

ikke bare en bevegelse gjennom landskapet, men det er en bevegelse som rettes mot 

sammenhengen mellom karakterer og natur. Romanens åpning gjør oss oppmerksomme på 

hvordan landskapet fungerer i romanen.  

Senere blir denne sammenkoblingen gjort eksplisitt i fortellingen om raset som tok Magnhilds 

familiegård. I karjolskyssens ferd gjennom landskapet, forteller skyssjenta den reisende om 

hvordan Magnhilds foreldre, søsken og alt levende på «fædrenegården» omkom i et ras. Mens 

 
4 Alle sitatene i analysen er hentet fra hundreårsutgaven av Bjørnsons samlede verker (6. bind) fra 1932. 
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familien omkom, ble Magnhild ført over elva og funnet av bygdefolket. Etter at den reisende 

har fått høre Magnhilds historie, konkluderer romanens forteller med følgende: «Hennes 

historie var landskapets. Hennes fine, uvakte åsyn hang fullt av længsler, likesom fjællene av 

regnbyger; alt han så, blev til hennes ramme, både landskapet og folket» (Bjørnson, 1932, s. 

75). 

Eksemplet illustrerer hvordan landskapet utgjør en betydningsfull ramme for Magnhilds 

historie. Magnhilds fine uvakte åsyn er preget av lengsel, og dette blir senere sett i 

sammenheng med regnbygene over fjellene. Her vil jeg hevde at landskapet ikke bare er et 

bakteppe, men blir «en ramme» for Magnhilds liv, skjebne og handlinger. Koblingen mellom 

Magnhild og landskapet peker på geografiens underliggende betydning for hvordan Bjørnson 

tematiserer Magnhilds frigjøring. Forklart med litteraturgeograf Marie-Laure Ryans 

perspektiver på stedets funksjon, kan stedet vekke oppmerksomhet, ha symbolsk og 

emosjonell betydning, og være et strategisk og støttende medium for handlingen (Ryan et al., 

2016, s. 1). Ser vi det slik, er dette en roman hvor geografi og mennesker er uløselig knyttet 

sammen. Det er derfor hensiktsmessig å lese romanen geografisk fordi Bjørnson etablerer et 

narrativ som rettes mot geografiens betydning for Magnhilds ubevisste ønske om et annet liv 

utenfor det innsperrede landskapet.   

I dette kapittelet vil jeg ikke bare se på geografiens betydning, men også på karakterene, og 

særlig Magnhilds, relasjoner til konkrete steder. Med utgangspunkt i dette, vil analysen av 

Magnhild knyttes til konkrete steder i romanen. Særlig vil prestegården, salmakerhuset og 

Amerika ligge til grunn for analysen. Jeg vil først undersøke Magnhilds opphold på 

prestegården, hvor hun bodde sammen med prestefamilien. Siden store deler av handlingen 

omfatter Magnhilds opphold i salmakerhuset, vil analysen deretter fokusere på dette. Siste del 

av analysen vil utforske framstillingen av Amerika. 

4.1. Magnhild på prestegården 

Bjørnsons landskapsskildringer inviterer til en refleksjon rundt landskapets og stedenes 

tilknytning til romanens hovedkarakter. Dette blir framtredende ved Magnhilds ankomst til 

prestegården. Etter begravelsen av familien sin, blir Magnhild adoptert av prestefamilien. På 

prestegården blir hun oppdratt sammen med de to prestedøtrene. Gjennom barndommen får 

prestefrua rollen med å videreføre og lære jentene i både håndarbeid og notesang: 

 Fruen gik sin reglementerte tur i kjøkken, kjælder og fjøs, siden broderte hun; hele huset var 

 gjænnembroderet. Man skulde tro hun var en tyk edderkop med et lite rundt hode, som hængte 
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 sit spinn over stoler, bord, senger, slæder, vogner. Sjælden hørte man hennes stemme; sjælden 

 taltes til henne.  (Bjørnson, 1932, s. 79) 

Eksemplet illustrer hvordan prestefruas oppgaver er knyttet til kjønn. Brodering trekkes fram 

som en aktivitet for prestefrua. Lest med Masseys teori om hvordan de sosiale relasjonene har 

en romlig form og lokasjon, der rommet er organisert ut fra de sosiale fenomenenes, 

aktivitetenes og relasjonenes interaksjon på stedet, er presten og prestefruas roller på 

prestegården forbundet med kjønnenes aktiviteter (Massey, 1994, s. 265). Slik jeg oppfatter 

det, er prestegården romlig organisert etter samfunnets kjønnskonvensjoner. Prestens 

oppgaver er knyttet til det geistlige og religiøse. Han inntar helst sofaen på kontoret, mens 

prestefrua vandrer lydløst og effektivt rundt på kjøkkenet, i kjelleren og i fjøset. De har 

forskjellige kjønnsroller, som er sementert på ulike steder i huset. Siden rommene er 

konstruert etter samtidas kjønnskonvensjoner, gjør dette dem til stedets, men også samfunnets, 

representanter for kjønnenes oppgaver og plikter.  

Ser vi nærmere på presten og prestefruas rolle i huset, anvender Bjørnson dikotomier for å 

konstruere et tydelig skille mellom kjønnene. Forklart med Masseys forståelse av dikotomier, 

anvender Bjørnson dette for å kunne repetere kjønnskonvensjonene i samfunnet. Ifølge 

Massey bidrar dikotomisk tenkning til at stedet oppfattes som uforanderlig, udynamisk og 

ubevegelig, noe som kan opprettholde stedets identitet og maktrelasjoner til maskulinitet og 

femininitet (Massey, 1994, s. 257, 259). Noe lignende skjer i Magnhild. Fra tidlig alder har 

Magnhild og prestedøtrene lært ulike «ferdigheter» i håndarbeid av prestefrua. I romanen 

setter Bjørnson opp prestens og prestefruas oppgaver i et dikotomisk forhold i et forsøk på å 

konstruere en utvidet samfunnskritikk av gårdens praksis. Skillet mellom dem skaper 

forventinger og holdninger til hva kjønnene skal utføre. Aktivitetene bidrar til å sementere 

stedet som et «kjønnet sted», og dermed etterlever prestegården samfunnets syn på 

kjønnsroller. 

Et interessant poeng er hvordan presten, prestefrua og prestedøtrene ikke setter spørsmålstegn 

ved aktivitetene i huset. Etter at Magnhild kommer tilbake til prestegården etter flere år, kan 

vi i slutten av romanen lese om hvordan prestedøtrene og prestefrua fortsatt befinner seg i sine 

hverdagssysler:  

Ændelig kom fruen og de to døttre. Det litt våte hår, de rene manschetter, de nystrøkne kjoler 

 viste at de hadde gjort toilette. De talte ikke, det besørget præsten; de nejde bare, idet de tok i 

 hånd, fant sit broderi og satte sig på hvær sin broderte stol. (Bjørnson, 1932, s. 155) 

Her befinner leseren seg i et rom, hvor jentene og deres aktiviteter er godt plassert i broderte 

stoler i en tilbaketrukket del av stua. De verken forstyrrer, ses eller høres. Presten tar derimot 
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en mer aktiv plass i rommet, hvor han vandrer rundt, tenner pipa si og står for samtalene med 

de besøkende. Skildringene av familiens organisering av aktiviteter i rommet og hvem som 

gjør hva, kan vise hvilke oppfatninger og relasjoner familien har til hverandre, og bidrar også 

til å speile prestegårdens etterlevelse av samfunnets betraktninger på kjønn og roller.  

Som vi har sett, er brodering en gjentagende aktivitet under Magnhilds opphold på 

prestegården. Broderingen skildres som en kjønnet aktivitet. For å tydeliggjøre hvordan 

prestefruas brodering er knyttet til kjønn, anvender Bjørnson edderkoppmetaforen: «Man 

skulde tro hun var en tyk edderkop med et lite rundt hode, som hængte sit spinn over stoler, 

bord, senger, slæder, vogner» (Bjørnson, 1932, s. 79). Bjørnsons edderkoppmetafor bidrar til å 

illustrere hvordan prestefrua opprettholder stedets uforanderlighet og stabilitet. Her står 

samfunnets normer og verdier sterkt. I den forbindelse må vi legge merke til hvilken rolle 

prestefrua spiller på gården. Prestefruas broderinger er i tråd med Beauvoirs perspektiver på 

jenta oppdragelse. Beauvoir hevder at jenta skal opplæres til å behage og gjøre seg selv til et 

objekt, noe som gjør at hun kan plasseres passivt og lydig hos mannen (Beauvoir, 2000, s. 

338, 388). Ser vi det slik, vil jeg hevde at prestefrua blir en aktiv kraft i å opprettholde stedets 

statiske identitet til kjønnsroller. Metaforen bidrar til å synliggjøre hvordan prestefruas 

broderier holder fram stedets holdninger til maskuline og feminine aktiviteter. Prestefrua blir 

edderkoppen som spinner kjønnskonvensjonene og legger dem over alle rom og karakterer. 

Edderkoppspinnet blir et bilde på noe man fanges i, og i dette tilfellet fanges prestefamiliens 

kvinnelige medlemmer i samfunnets kjønnskonvensjoner. Ettersom prestefrua utfører 

kjønnede aktiviteter, får hun en vesentlig rolle i å videreføre patriarkatet. Her har prestefrua en 

tydelig, kjønnet rolle, hvor hun blir ansvarlig for jentenes framtid og sysler. Hun blir en 

maktperson i huset. Dette vises ved at prestefrua setter begrensinger for hva Magnhild kan bli, 

og hennes handlingsrom i et mannlig univers. Broderingen blir et av de få mulige 

handlingsrommene på prestegården. Videreføringen av kjønnede aktiviteter bidrar til, slik 

Beauvoir omtaler konsekvensene av jentas oppdragelse, at prestedøtrene godtar tanken om at 

deres plass i hjemmet allerede er ferdig utformet (Beauvoir, 2000, s. 388). Prestefrua 

viderefører dermed en patriarkalsk struktur, der hun gjør motstand mot forandring av 

prestegårdens dynamikk og romlige organisering. 

Prestefruas handlingsrom og videreføring av patriarkatet får en følge for Magnhilds tilværelse 

på prestegården. Slik det blir skildret i romanen, er Magnhilds tilværelse preget av 

kjedsomhet. Hun lærer seg håndarbeid, men den videre utviklingen morer henne ikke. De 

kjønnede aktivitetene blir en vane for Magnhild: «Det som èn gang var ordnet in som vane, 
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tænkte hun ikke mere på. Huset hun var optat i, gav [Magnhild] dette» (Bjørnson, 1932, s. 

79). Sitatet viser et tydelig skille mellom prestefamilien og Magnhild, men det understreker 

også hvordan huset som et sosialt sted har påvirket henne. Igjen ser vi hvordan stedet er 

preget av prestefamiliens vaner og rutiner. Prestefamilien har innarbeidet visse vanemønstre, 

romlig organisering og kjønnskonvensjoner for stedet. Med en slik relasjon til stedet, risikerer 

også Magnhild å bli indoktrinert i de samme vanene og rutinene. Magnhild opplever de 

kjønnede aktivitetene som kjedelige, men siden vanene er vesentlige for gårdens dynamikk, 

blir Magnhild etter hvert en del av familiens rutiner. Tilpasningene gjør at hun stagnerer og 

ikke utvikler seg. 

Selv om Magnhilds tilværelse preges av kjedsomhet, finner hun glede i musikken. «Det 

opdagedes nemlig at hun hadde mere anlæg for musik æn døttrene» (Bjørnson, 1932, s. 78). 

Dragningen mot musikken forsterkes når Skarlie ankommer prestegården. Under Skarlies 

opphold i Amerika, lærte han seg engelske og tyske sanger. Magnhild blir fort fascinert av de 

nye melodiene:  

Hun grep sig selv i en dag hun atter sang de evindelige skalaer, for derpå at begynne 

notesyngingen, at hun følte denne melodiløse sang som vinger mot et bur, at den flaggret op 

og ned mot væggene, vinduerne, dørene i bestandig og forgjæves trang – ja tilsist at den dalte 

som spindelvæv over møblerne. (Bjørnson, 1932, s. 82) 

Her kobler Bjørnson sangmotivet opp mot prestegården som sted og Magnhilds situasjon. 

Scenen der Magnhild synger på «de evindelige skalaer», vitner om at sangen kan betraktes 

som en underbyggelse av hennes hjemløshet og manglende tilhørighet til prestegården. 

Musikkens betydning for Magnhild kan, ut fra Beauvoirs betraktninger av hvordan kvinnens 

immanens skyldes at hun innlemmes i et fellesskap styrt av menn, gi et innblikk i den trange 

tilværelsen på prestegården. Slik Beauvoir hevder, må kvinnen innordne seg en underlegen 

plass, noe som gjør at hun ikke får mulighet til å ta steget fram som subjekt (Beauvoir, 2000, 

s. 691, 701). Leser vi eksemplet i lys av Beauvoirs perspektiver, beskrives den melodiløse 

sangen som en fugl som flakser rundt i et bur og ikke kommer seg ut. Sangen får en effekt på 

Magnhilds opplevelse av tilværelsen og stedet. Musikken blir et fristed som trigger hennes 

emosjoner. Følelsene som vekkes, illustrerer en påbegynnende endring og en frigjørende kraft 

i Magnhild. Dette tolker jeg som et underbevisst ønske om å bryte ut av hennes immanens og 

transcendere seg selv og stedets sementerende kjønnsaktiviteter. Musikken skaper dermed et 

skille og en motvekt til prestefamiliens praksiser og statiske tilværelse.  
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Etter flere år borte fra prestegården, vender Magnhild tilbake sammen med 

barndomsvenninnen Rønnaug. Når Magnhild ankommer prestegården, sitter prestedøtrene og 

prestefrua fremdeles og broderer:  

 Men hun hadde ikke før nu set, at det som nylig var blet rost hos henne selv, hadde hun fåt i

 dette hus; det hadde her bredt sig beskyttende over hennes sjæl, som broderierne over 

 møblerne i deres stuer. Hadde Skarlie kunnet nytte alle husets svakheder til at liste sig in på

 henne, hun hadde dog også i dette hus fåt den stryke hvormed hun hadde holdt imot ham til

 idag. Hvis hun her levd forholdsløst, så var skyllen ikke bare husets rolige vanegang, men

 mest hennes egen, som allerede her hadde stængt sig in i sine drømme. Det skulde hele den

 overbærenhed til som også var huset egen, for allikevel at ta henne så vidt med som hun var 

 kommet. (Bjørnson, 1932, s. 156) 

Slik jeg leser dette, har Magnhild vært igjennom en oppvåkning, hvor hun betrakter verden fra 

en annen vinkel. Mens romanens hovedkarakter har funnet veien videre i livet, har 

prestefamilien fremdeles opprettholdt kjønnenes plass og aktiviteter på prestegården. Leser 

man prestegården ut fra Masseys perspektiver om hvordan man bør bryte med dikotomisk 

tenkning for å gjøre stedets identitet foranderlig, åpen og porøs (Massey, 1994, s. 260), bidrar 

prestefamilies sosiale praksis til at prestegården oppfattes som lite foranderlig og statisk. Den 

eneste som bryter med disse dikotomiene er Magnhild. Magnhilds verdensanskuelse og 

oppfattelse av oppvekstforholdene har endret seg etter at hun brøt ut av ekteskapet med 

Skarlie. Gjennom oppvåkningen har Magnhild oppdaget kjønnenes posisjoner på 

prestegården:  

Hun gik vejen bortover mot kirken, måske fordi denne nætop var omtalt. Selv optoges hun helt 

 av sit nye syn. Hun hadde til dette øjeblik nøjagtig set alle deres naragtigheder, det var sant. 

 De hadde ærgret, moret eller kjedet henne […] Nu fattet hun det, skjønt det engang før, men så

 forbigående, hadde skræmt henne, – nu først fattet hun det. (Bjørnson, 1932, s. 156-157) 

Magnhild innser at prestegården har stagnert. Gården er verken en dynamisk eller åpen 

konstellasjon, men størknet og stabil. Forklart ut fra hvordan Massey ser på bruddene med 

dikotomisk tenkning i sammenheng med Beauvoirs poeng om at kvinnen må ta kontroll over 

sin egen tilværelse, transcendens og framtid (Massey, 1994, s. 260), forstår Magnhild at de 

kjønnede aktivitetene fra hennes tid på prestegården har bidratt til hennes immanens og 

kompliserte stedsrelasjon. Magnhilds brudd med stedet, ekteskapet og sin immanens, viser at 

hun ønsker å kontrollere sin egen transendens og framtid. Som en konsekvens av dette, stiller 

hun seg kritisk til prestegårdens samfunnsstrukturelle verdier. 

Magnhilds besøk på prestegården i voksen alder minner oss om scenen fra barndommen hvor 

hennes situasjon og prestefruas videreføring av patriarkatet har påvirket hennes tilhørighet og 

liv på prestegården:  
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 Lærerinnen spurte om Magnhilds navn, og om hun kunde læse, og det kunde Magnhild; ti hele

 hennes slægt hadde været meget læselysten. Og da foreslog lærerinnen, altid med den samme

 urene bilyd i stemmen, at så burde hun komme på parti med småpikerne, for at drive disse 

 frem. Magnhild var et år ældre æn den ældste. Fruen sat ved siden av og broderte. Nu så hun 

 op på Magnhild og sa: «Gjærne det,» og derpå lutet hun atter over broderiet. (Bjørnson, 1932, 

 s. 77) 

Passasjen fra Magnhilds tidligere liv, viser hvilken behandling hun ble utsatt for. Gjennom 

Magnhilds barndomsår får hun tidlig ansvar for prestedøtrenes opplæring. Behandlingen av 

Magnhild er i tråd med hvordan Allison Blunt betrakter hjemmets dynamikk. Blunt hevder at 

hjemmet er et materielt og affektivt sted, som preges av hverdagspraksiser, sosiale relasjoner, 

levd erfaring, minner og følelser (Blunt, 2005, s. 506). Undersøker vi Blunts perspektiver opp 

mot Magnhilds oppfattelse av prestegården, er det nærliggende å betrakte henne som hjemløs. 

Hennes hjemløshet er et resultat av at hun tidlig mistet familien sin i skredet. Særlig 

tydeliggjøres dette gjennom hennes funksjon på gården. I lys av dette, vil jeg betrakte henne 

som en hjelper for familien. Magnhilds plass i familiedynamikken er basert på hennes evner. 

Hennes kompetanse har blitt brukt for å bedre døtrenes ferdigheter. Med andre ord er 

Magnhild ansett som sekundær. Hennes plass som «lærer» eller «hjelper» indikerer at hun 

aldri kommer til å bli anerkjent som et fullverdig medlem av familien. Siden hennes rolle 

preges av å være sekundær, klarer hun heller ikke å bli følelsesmessig investert i 

familierelasjonene. Dermed dannes det et tydelig skille mellom Magnhild og prestefamilien, 

og dette underbygger hennes hjemløshet og stedsrelasjon.  

For å konkludere med framstillingen av prestegården, er den utformet for å stille ut 

samfunnets størknede kjønnsmønstre. Et vesentlig poeng ved dette er hvordan mennesker og 

sted er uløselig knyttet til sosiale kjønnsrelasjoner. Her vil jeg trekke fram at prestegården er 

et sted hvor de kjønnede aktivitetene bidrar til å sementere stedet som et kjønnet sted. Særlig 

får prestefrua en sentral posisjon på prestegården. Gjennom hennes videreføring av kjønnede 

aktiviteter, blir hun en aktiv kraft for stedets uforanderlighet og stabilitet. Slik jeg oppfatter 

prestegården, er stedet utformet etter samfunnets holdninger til kjønn. Dette innebærer at 

menneskers frihetstanker holdes under kontroll, slik at drømmer og ønsker synes fjerne og 

nesten uoppnåelige. Ved å stille ut holdninger og tankegods i en lukket sfære, illustrerer 

Bjørnson hvordan kjønnshierarkiet preger samfunnet og hvilke konsekvenser dette har for 

enkeltindividers utvikling og frigjøring. Særlig angår dette kvinnens rett til å utforme egen 

framtid.  
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4.2. Magnhild i salmakerhuset 

Magnhilds liv er i endring, og hun gifter seg med Skarlie og flytter etter hvert inn i 

salmakerhuset. Før de gifter seg, kommer Skarlie opp til presten for å be ham om Magnhilds 

hånd. Skarlie begrunner ekteskapet med at: «Det er jo mere et slags adoption æn et giftermål. 

Hun kan nede hos mig utvikle sig til hvad hun selv vil» (Bjørnson, 1932, s. 86). Presten og 

prestefrua er i utgangspunktet imot ekteskapet. Magnhild blir derfor tilkalt på prestens kontor, 

slik at presten kan få klarhet i ekteskapsinngåelsen: 

Nu var jo Magnhild aldrig blet vant til fortrolighed. Spurt således turde hun heller ikke nu 

likefrem gi sig til at fortælle […] Og så begynte hun istedenfor at gråte […] [Præsten] hadde 

ondt av henne, og så vilde han i sin hjærtensgodhed hjælpe henne med at lægge grunner 

opunder hennes valg […] Men alt dette kunde Magnhild ikke tåle at høre på, og så sprang hun 

på døren […] Det var ikke over at sadelmakeren vilde ha henne, at hun sørget; det var over at 

præsten og fruen ikke vilde ha henne. Så hadde hun opfattet det. (Bjørnson, 1932, s. 87)  

Scenen viser at Magnhild har problemer med å være fortrolig. Selv om presten vil hjelpe 

Magnhild ut av «hjærtensgodhed», oppfatter Magnhild hele situasjonen som et svik fra 

adoptivfamilien. Dette resulterer i gråt og sorg over ekteskapsinngåelsen.  

Ekteskapsforhandlingene minner oss om Magnhilds status som besøkende i familiehierarkiet. 

Jeg vil hevde at dette illustrerer hennes kompliserte stedsrelasjon. Slik det framgår i romanen, 

er prestegården et sted som assosieres med ulike betydninger. Menneskers evne til å knytte 

seg til og fylle steder med mening, er et perspektiv som Cresswell legger til grunn i Place – 

An Introduction (2015, s. 7). Gjennom vårt blikk på verden, har vi ulike perspektiver og 

betraktninger om hvordan verden fremstår og henger sammen (Cresswell, 2015, s. 11). 

Magnhilds tilknytning til prestegården er i tråd med Cresswells teori. Dette vi kan se ut fra 

Magnhilds verdensanskuelse. Hennes rolle som sekundær på gården har gjort at hun ikke har 

blitt opplært eller vant til fortrolighet. Dette forteller at hennes distanserte rolle og tilknytning 

til prestegården avviker fra de andre beboerne. Presten, prestefrua og prestedøtrene opplever 

prestegården som sitt hjem. Magnhilds egentlige hjem er rasert, og for Magnhild blir 

prestegården et sted hvor hun har en mangelfull tilhørighet og stedsrelasjon.  

På grunn av Magnhilds rolle og kompliserte stedsrelasjon, anser hun ekteskapet med Skarlie 

som eneste utvei. Magnhilds ekteskapsinngåelse kan føyes inn under Beauvoirs oppfattelse av 

ekteskapet som kvinnens «eneste levebrød og den eneste sosiale rettferdiggjøring av hennes 

eksistens» (Beauvoir, 2000, s. 490). Slik Beauvoir skisserer, er ekteskapet basert på fornuft, 

hvor kvinnens immanens opprettholdes gjennom å føde barn, tilfredsstille mannens seksuelle 

behov og å ta seg av hjemmet (Beauvoir, 2000, s. 499). Leser vi passasjen slik, er 
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kjærligheten mellom Skarlie og Magnhild basert på en pliktfølelse overfor prestefamilien. 

Bak Magnhilds ekteskapsinngåelse, ligger det et ønske om å finne sin plass i verden. Slik hun 

opplever situasjonen, har hun ingen som kan ta vare på henne. Hun anser derfor Skarlie som 

hennes eneste mulighet til å bli forsørget og komme seg ut av den rotløse tilværelsen på 

prestegården. Skarlies tilbud innebærer et rent fornuftsekteskap – eller nærmere bestemt en 

«adoption». Med henblikk på Magnhilds rolle og stedsrelasjon, bidrar Bjørnson til å rette 

kritikk mot samtidas ekteskapsbetingelser. Ved at presten og prestefrua godtar Skarlie som et 

«godt parti» for Magnhild, blir ekteskapet på mange måter arrangert. Ekteskapet oppleves 

som et press fra både familien og samtidas kjønnskonvensjoner. Derfor bidrar ekteskapet til å 

opprettholde hennes immanens fordi hun ikke står fritt til å velge kjærligheten eller framtida 

selv. 

I likhet med tidligere skildringer av landskapet, bidrar Bjørnsons framstilling av den trange 

dalen til å tydeliggjøre Magnhilds opplevelse av tilværelsen. Etter ekteskapsinngåelsen, 

endrer landskapet seg. Veien og været mellom Dalen og Øren beskrives som trangere og 

mørkere: «Vejret var koldt. Dalen blev trangere, vejen gik gjænnem tæt skog» (Bjørnson, 

1932, s. 93). De triste forholdene i naturen gjenspeiler og blir billedlig forbundet med 

Magnhilds immanens og manglende framtidsutsikter. Utformingen av landskapet blir et mulig 

varsel på Magnhilds kommende tilværelse i salmakerhuset.  

I salmakerhuset blir det raskt klart at dette ikke er et lystig sted for Magnhild. Stedet er fylt av 

en stram, kvalmende og motbydelig «sadelmakerlugt» (Bjørnson, 1932, s. 94). Etter hvert 

som tiden går, har Magnhild igjen tilpasset seg sitt gamle vaneliv fra prestegården. Dette 

inntrykket forsterkes seg når vi får beskrevet Skarlies og Magnhilds aktiviteter:  

Skarlie var mere ute æn hjæmme; han drev spekulationsforretninger; håndværket var omtrent

 nedlagt; dog holdt han utsalg. Magnhild selv hadde en stund efter sin ankomst, sansynligvis

 på Skarlies mellemkomst, fåt opfordring av skolekommisjonen til at sætte sig i spissen for en 

 håndgjærningsskole. Nu hadde hun en time eller to hvær dag på den store almindelige skole; 

 desuten gav hun særskilt undervisning til voksne piker. Tiden gik forøvrig med spaserturer 

 og sang og litt søm; hun læste næsten ikke. Det kjedet henne. (Bjørnson, 1932, s. 95)   

Her skrives det fram et trangt, ensformig og innesperret miljø som modelleres ut fra Skarlie 

og Magnhilds aktiviteter og kjønnsroller. Mens Skarlies spekulasjonsforretninger i større grad 

befinner seg utenfor salmakerhuset, er Magnhilds undervisning av «voksne piker» og egne 

sang- og sømprosjekter sementert i og rundt salmakerhuset.  

Bjørnsons framstilling av salmakerhuset illustrerer hvordan Magnhild får en annen 

fornemmelse av stedet enn Skarlie. Sett i lys av Ryans teori om at forfatteren kan skrive fram 
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karakterenes stedsfornemmelse gjennom å uttrykke hvilke tilknytninger, emosjonelle 

relasjoner og affektive bånd karakterene har til stedet (Ryan et al., 2016, s. 7), ser vi at 

Bjørnson skriver fram Magnhilds stedsfornemmelse ved å knytte aktivitetene på stedet til 

hennes manglede mobilitet. I passasjen kan vi lese at Magnhild sitter igjen i salmakerhuset, 

mens Skarlie reiser rundt med sine spekulasjonsforretninger. Skarlie er den som har fastsatt 

Magnhilds gjøremål og plikter. Dette skaper en kontrast mellom livene deres. Han er fri, mens 

hun er forankret til huset. Med disse skildringene framstår Magnhilds stedsfornemmelse som 

monoton og ensformig, og det likner på hennes tid i prestegården. Ved at handlingsmønstrene 

og den romlige organiseringen blir videreført til salmakerhuset, blir det tydelig at det ikke er 

enkelt for Magnhild å utvikle en emosjonell tilknytning til verken stedet eller Skarlie.  

Selv om Magnhilds tilværelse på mange måter oppleves som ensformig og innesperret, prøver 

hun å gjøre det beste ut av situasjonen: «Tiden gik forøvrig med spaserturer og sang og litt 

søm; hun læste næsten ikke. Det kjedet henne» (Bjørnson, 1932, s. 95). Forklart med 

Beauvoirs syn på kvinnens situasjon i ekteskapet, kan vi se at Magnhild prøver å utnytte det 

lille handlingsrommet hun har til rådighet i hjemmet. Magnhild merker fort at hun ikke er 

mobil, men hun unytter de få mulighetene hun har i et forsøk på å aktivisere seg selv. Her kan 

håndarbeidspraksisene tilby Magnhild, slik Beauvoirs oppfatter husarbeidets funksjon, en 

måte hun selv kan delta og sosialt rettferdiggjøre sin tilværelse i salmakerhuset på (Beauvoir, 

2000, s. 522). Slik jeg tolker dette, oppleves Magnhild ikke som evneveik, men heller bevisst 

på at hennes situasjon er preget av immobilitet, ensformighet og ufrihet. Dette gjør at hun 

bruker sitt begrensede handlingsrom og indre vilje på den måten hun kan for å bevare sin 

autonomi.  

Magnhilds sørgelige og innesperrede stedsfornemmelse blir betydelig forsterket etter Skarlies 

hjemkomst fra havet:  

 Da Magnhild kom ned, hadde også Skarlie vinduerne åpne; han sat i hjørnestolen […] Han 

 roste også hennes stemme likesom fruens alt, men gjæntagende Magnhilds sopran; «den er 

 ren, – som du er selv, mit barn,» sa han; han hadde i det samme fåt fyrstikken til lyset og stod 

 over det og så næsten vakker ut. Så stille og alvorligt var hans kloke åsyn. (Bjørnson, 1932, s. 

 116) 

Stemningen i salmakerhuset endres dramatisk og får en annen betydning ved Skarlies 

hjemkomst. Dette får en konsekvens for kjønnsrelasjonen i huset. Leser man dette i 

forlengelse av Masseys poeng om den sosiale maktgeometrien, kan vi se hvordan den sosiale 

relasjonen mellom Magnhild og Skarlie er gjennomsyret av makt, mening og symbolikk, og 

dette påvirker salmakerhuset som sted (Massey, 1994, s. 3). Dette blir tydelig ut fra de 
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nedsettende betegnelsene som Skarlie bruker for å karakterisere Magnhilds sang. 

Beskrivelsene gjør at Magnhild oppfattes som ren, uskyldig og barnlig. Nettopp denne 

karakteriseringen påvirker dynamikken i salmakerhuset. Skarlies retorikk gjennomsyrer stedet 

med en anstrengt og faderlig stemning. Gjennom hans ordbruk etablerer han en maktposisjon, 

hvor han utøver en kontroll over Magnhild. Noe som også viser til samfunnets syn på kjønn.  

Dveler vi litt videre ved hvordan Magnhild og Skarlies relasjon preger rommet, vil jeg 

argumentere for at dette underbygger Magnhilds innestengte stedsfornemmelse. Slik Massey 

oppfatter de sosiale relasjonene, kan de oppleves og tolkes ulikt avhengig av hvilke posisjoner 

mennesker har i rommet (Massey, 1994, s. 4). Rommets særegenhet kan defineres ut fra de 

sosiale relasjonenes interaksjon på en gitt lokasjon (Massey, 1994, s. 168). I utdraget over 

oppleves relasjonen mellom Magnhild og Skarlie som et maktforhold. Dette kan vi se i 

sammenheng med Magnhilds immobilitet og Skarlies posisjon i huset. Ved at Skarlie tiltaler 

Magnhild som «mit barn», blir det tydelig at han legger føringer for Magnhilds liv og 

gjøremål. Særlig virker det som Skarlie utnytter dette bevisst for å kontrollere Magnhild og få 

henne på sitt parti. Skarlies mobilitet og hans interaksjon med Magnhild, gjør at 

salmakerhuset tilskrives en negativ atmosfære og assosiasjon for Magnhild. Dette fører til at 

Magnhild opprettholder sin fornemmelse av salmakerhuset som innesperret, trist og trangt.  

Skarlies interaksjon med Magnhild viser også hvordan hans maktposisjon og tilstedeværelse 

bidrar til hennes undertrykkelse. Ser vi dette i lys av Beauvoirs tanker om hvordan kvinnens 

plass i samfunnet utfolder seg, har Magnhild inntatt en underlegen plass i ekteskapet. Ifølge 

Beauvoir argumenterer samfunnet ut fra de biologiske kjensgjerningene, noe som gjør at man 

henviser kvinnen til en underlegen posisjon (Beauvoir, 2000, s. 41, 43). Magnhild får 

mulighet til å komme seg ut og møte andre mennesker, men dette er innenfor en begrenset 

ramme. Magnhilds handlingsrom sammenfaller med hvordan hennes kjønn og rolle som 

hjemmeværende hustru er plassert og ansett i huset. Magnhilds og Skarlies roller preges av et 

skjevfordelt maktforhold mellom mann og kvinne. Framstillingen av salmakerhuset viser at 

Magnhilds undertrykkelse og stagnasjon blir, slik Beauvoir betrakter kvinnens immanens, 

henvist til en underlegen posisjon (Beauvoir, 2000, s. 47). Magnhild blir dermed et produkt av 

samtidas holdninger og praksiser til kjønn.  

Litt over to år etter at Magnhild flyttet inn i salmakerhuset, skal etasjen over stua fylles med 

reisende. Mannen som flytter inn, er den verdensvante musikeren Hans Tande. Magnhild 

oppdager Tande for første gang på brygga på Øren. Den korte skildringen av Magnhilds 

iaktakelse av Tande, antyder at han kommer til å bli en spesiell person for henne:   
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 Hun forstod ikke at hans fine væsen, som sykdommen gjorde ænnu mere åndigt, var noget i 

 hennes liv nyt, kjært, tankevækkende; det velbehag han ingjød, og som hun rødmet ved, gav 

 hun alene musikken æren for. (Bjørnson, 1932, s. 99)   

Slik jeg tolker dette tekststedet, bidrar Tandes nærvær og musikk til å endre Magnhilds 

tilværelse, og dermed også salmakerhuset som sted. Forklart med Ryans forståelse av 

emosjonelle rom, skriver Bjørnson fram Magnhilds stedsrelasjon ut fra hennes affektive bånd 

til mennesker (Ryan et al., 2016, s. 40). Ryan definerer emosjonelle rom ut fra hvordan 

rommets objekter påvirker karakterers opplevelse av stedet, og hvilke minner som vekkes til 

live (Ryan et al., 2016, s. 39). I eksemplet over vekkes Magnhilds følelser til live gjennom 

Tandes musikk og nærvær. Siden pianoet og musikken flyttes opp til Tandes værelse, skrives 

det fram et rom hvor erotiske følelser og kroppslig begjær får plass. I dette rommet kan de 

være sammen og utfolde seg gjennom deres musikalitet. Sammen med Tande opplever 

Magnhild livet som noe nytt, kjært og tankevekkende. Magnhild blir oppslukt av Tande og 

lytter til skrittene og musikken som kommer fra rommet hans. Hun blir betatt av han, noe som 

fører til rødming og velbehag. Slik danner Tandes nærvær en kontrast til Skarlies 

tilstedeværelse i salmakerhuset.  

Gjennom Tandes verdenserfaringer og musikk, bidrar dette til å vekke og endre Magnhilds 

tilværelse, og dermed også huset:   

 Hun vågnet; han spilte ænnu ikke; hun sovnet igjæn, og drømte at der var en bro slåt fra fjæll 

 til fjæll. Hun sa sig selv at det var broen ved Køln, hvorav et stort litografi hang på væggen 

 mot soverummet. Men allikevel gik den nu fra det ene høje fjæll tværsover dalen til det andre, 

 byggende sig i kvadrater opover fra bunden. Jo længere hun så på den, des finere, farverikere 

 blev den; ti se, den var vævet av regnbutråder og stod gjænnemskinnet og strålende helt op til 

 den snorlige linje fra fjællkam til fjællkam. Men over denne spæntes i kors en annen bro, 

 begge tok så på at gynge, og det i langsom todelt takt, og snart efter var dalen et strålehav, 

 hvori alle farver spilte og gynget, men broerne var borte. Heller ingen fjæll var der mere; de 

 henrinnende farver fyllte al optænkelig utsigt. Hvor stor den var, hvor langt kunde hun nu se?

 Hun blev angst i uændeligheden og vågnet… Det spilte over hennes hode. (Bjørnson, 1932, s.

 97-98) 

Dette eksemplet viser hvordan Magnhilds drøm kobler geografiske inntrykk med musikk. 

Magnhild døser, og hun går inn og ut av drømmer. Mens hun drømmer, åpenbarer et landskap 

seg i alle regnbuens farger, bruene forsvinner og fjellene åpner seg for henne.  

Slik det framkommer av drømmen, bringer Tande med seg andre inntrykk og assosiasjoner til 

stedet. Den musikalske og geografiske sammenkoblingen kan leses i forlengelse av 

Cresswells definisjon av meningsfulle steder. Cresswell hevder at steder har ulike betydninger 

avhengig av hvilke meninger mennesker knytter til det (Cresswell, 2015, s. 7). Her trekker 

han fram begrepene «location», «locale» og «sense of place», som omhandler stedets aktuelle 
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lokasjon, den materielle settingen av sosiale relasjoner og menneskenes subjektive og 

emosjonelle tilknytning (Cresswell, 2015, s. 7-8). Ser man musikken ut fra Cresswells begrep 

om «location», «locale» og «sense of place», bidrar musikken til å åpne opp og produsere nye 

betydninger i salmakerhuset. Magnhilds stedsfornemmelse kjennetegnes av hennes stengsel 

og sørgmodighet. Hennes tilknytning til stedet kan ses ut fra hvilke mennesker og aktiviteter 

som fyller rommet. Til nå har salmakerhuset vært noe dystert og innesperret, men den romlige 

organiseringen og Tandes tilstedeværelse representerer noe nytt. Det blir bestemt at pianoet i 

stua skal flyttes opp til Tandes rom. Av romanens forteller omtales dette som et brudd i 

Magnhilds tilværelse. Ved at pianoet flyttes, fyller Tande et dedikert rom med nye og 

spennende inntrykk. Han bringer med seg storbyens tanker til ladestedet. Den dystre 

stemningen letter, og dette beskrives på følgende måte: «Det er forskjel på den stillhed som er 

fyllt, og den som er tom» (Bjørnson, 1932, s. 97). Sammen med musikken, skaper Tande en 

annen atmosfære og tilværelse i salmakerhuset. Gjennom Tandes introduksjon av musikalske 

inntrykk fra verden, åpnes det opp for en brytning som peker ut fra ladestedet. Dette gjør at 

Magnhild får nye perspektiver på stedet og hvordan livet kan leves.  

Slik jeg oppfatter drømmens kobling til geografien og musikken, ligger det et underbevisst 

frigjøringsprosjekt til grunn. Lest med Cresswells definisjon av «location», «locale» og 

«sense of place», blir de sosiale stengslene i salmakerhuset allegorisk forbundet med de 

geografiske begrensningene i drømmen. Musikken blir en åpnende kraft for det trange 

landskapet. Gjennom musikken kan Magnhild drømme seg bort og lengte etter frihet. 

Bjørnsons framstilling av musikken gjør at det skapes forventninger om å sprenge seg ut fra 

de fysiske og sosiale stengslene.  

Tande er ikke den eneste som bidrar til å etablere positive, emosjonelle relasjoner til 

salmakerhuset. Fru Bang er en annen karakter som endrer tilværelsen for Magnhild. Hun er 

gift med en kaptein og har opplevelser fra ulike steder i verden. Fru Bangs verden møter 

Magnhilds gjennom et åpent vindu: «Da Magnhild en morgen glad, smånynnende gik 

påklædd in i stuen for at åpne vinduet til gaten, stod der en dame i det åpne vindu på den 

andre side av gaten» (Bjørnson, 1932, s. 100). Her kan vi legge merke til hvordan de åpne 

vinduene tematiserer Magnhilds innestengte tilværelse. Med de åpne vinduene, ser og møter 

Magnhild verden og menneskene utenfor salmakerhuset. De åpne vinduene kan, ut fra Ryans 

teori, brukes av Bjørnson for å skrive fram tematikken i fortellende tekster (Ryan et al., 2016, 

s. 38) Slik Ryan oppfatter vinduer, er de ulike former for naturlige eller kulturelle 

skillevegger. Vinduene kan danne passasjer for karakterenes drømmer eller realisering av 
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virkeligheten (Ryan et al., 2016, s. 38). I utdraget kan vi lese Ryans perspektiver på følgende 

måte: Magnhild åpner vinduene ofte under tiden i salmakerhuset, noe som retter fokuset mot 

romanens frigjøringstematikk. Vinduene bidrar til å skape passasjer for Magnhilds drømmer 

og realiseringer av virkeligheten. De blir en kulturell skillevegg, hvor det skapes et tydelig 

skille mellom kjønnenes ulike konvensjoner og regler. Her blir det fort klart hvem som får 

bevege seg ute i samfunnet og hvem som må bli værende inne. Vinduene blir en åpning mot 

verden, hvor Magnhild kan se verden og møte nye mennesker.  

Dveler vi videre ved vinduenes funksjon, skaper de muligheter for at kvinner kan møtes. 

Siden åpne vinduer bidrar til å opprette kontakt mellom karakterene, danner dette grunnlaget 

for betroelser av skjebner. Det oppstår et sterkt bånd mellom Magnhild og Fru Bang. Fru 

Bang har lignende erfaringer som Magnhild, og hennes historie blir en bekreftelse på at de 

deler samme skjebne. Lest med Beauvoirs perspektiver på gifte kvinner, oppsøker disse 

kvinnene hverandre for å få bekreftelse eller dele erfaringer og betroelser i et felles 

motunivers (Beauvoir, 2000, s. 636). Gjennom deres møter og samtaler, hjelper Fru Bang 

Magnhild med å opptre mer voksent og kvinnelig. Et eksempel på dette er hvordan Magnhilds 

hår stadig flettes og danderes for at hun skal framstå som en moden kvinne. Magnhild og Fru 

Bang utveksler betroelser og sammenligner erfaringer. På denne måten skaper de et 

motunivers til mannens verdier. Sammen etablerer de et rom, som blir et mulig fristed fra 

samfunnets forventninger og krav. Dette innebærer at de kan etablere egne regler og 

konvensjoner, slik at de kan være seg selv og diskutere sine tilværelser. Rommet blir deres 

overlevelsesstrategi i et mannsdominert univers. For Magnhild kan erfaringsdelingen med Fru 

Bang ha betydning fordi hun kan se at flere kvinner opplever de samme forholdene som henne 

selv.  

Som vi har sett, er framstillingen av salmakerhuset basert på både en opprettholdelse og en 

kritikk av samtidas kjønnskonvensjoner. For å tydeliggjøre dette, skriver Bjørnson fram 

Magnhilds innesperrede stedsfornemmelse og hennes negative emosjonelle relasjoner. 

Bjørnson bruker aktivt ulike karakterer for å tematisere disse samfunnsproblemene. Ved at 

forskjellige mennesker oppholder seg i salmakerhuset, skapes det en mulighet til å iscenesette 

samfunnets kjønnsproblematikk og underbygge frigjøringstematikken. Dette kan ses ut fra en 

større samfunnskritikk av hvordan dominerende skikkelser skaper stagnasjon i utvikling av 

kvinners rettigheter.  
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4.3. Magnhilds vei til Amerika 

Selv om Øren har en gjenkjennbar norsk natur, som man kan tenke seg er forankret på et gitt 

sted, er Amerika det eneste stedet fra virkeligheten som Bjørnson omtaler i romanen. Det vil 

derfor være interessant å lese framstillingen av Amerika. Amerika blir tidlig tematisert av 

romanens karakterer. Den som først synliggjør Amerika for Magnhild, er Skarlie. Skarlie 

kommer til prestegården og forteller om tida i Amerika:   

Sadelmakeren fortalte om et mangeårigt ophold i Amerika, og fra sine rejser i England og

 Tyskland […] To ting hadde gjort det stærkeste intryk på Magnhild. Det første var de 

 engelske og tyske sange han hadde sunget for dem […] Det annet som hadde gjort så stærkt 

 intryk på henne, og her spilte med, var hans fortælling hvorfor han var blet halt. Han hadde i 

 Amerika som ung mann bærget en 12-års gut av et brænnende hus; han var styrtet med gutten 

 under det styrtende hus. Begge var dradd frem, Skarlie med et knust ben, men gutten uskadd. 

 Nu var han en av Amerikas betydelige mænn. (Bjørnson, 1932, s. 81-82) 

Hvorvidt Skarlies heltefortellinger er basert på sannhet eller overdrivelser, vet ikke Magnhild, 

men hun lar seg likevel fascinere av hans sterke berettelse. Skarlies fortellinger om Amerika 

bidrar til at både Magnhild og leseren kan danne en forestilling om Amerika. Amerika skildres 

ikke direkte i teksten, men vi får en forestilling av hvordan Amerika kan være. Dermed får 

Amerika funksjon som et «projisert sted». Ifølge Piatti konstrueres projiserte steder ut fra 

fiksjonskarakterenes fantasi og forestillingsevne, og dette kan trigges av bilder, lukter eller 

ord (Piatti, 2017, s. 185). Selv om karakterene ikke er fysisk til stede, vil de kunne drømme 

seg bort eller lengte seg til dette stedet (Piatti, 2017, s. 179). I lys av Piattis definisjon av 

projiserte steder, kan vi se hvordan dette blir gjeldene i Magnhild. Skarlies fortelling vekker 

sterke inntrykk hos Magnhild. Det ligger noe forlokkende over fortellingen, og dette trigger 

noe i henne. Amerika blir nevnt som en representant for noe annet enn ladestedet. Dette 

skaper en mulighet for å rette blikket utover, drømme seg bort til et annet liv og forestille seg 

en annen hverdag. På denne måten former romanens skildringer våre forestillinger om 

Amerikas muligheter.  

Det er ikke bare Magnhild som lar seg begeistre av Amerika. Rønnaug velger i ung alder å 

reise til Amerika. Her møter hun den rike amerikaneren Charles Randon, og de gifter seg. 

Etter mange år i Amerika, vender Rønnaug tilbake til Øren. Hun kommer inn som et frisk pust 

i Magnhilds triste tilværelse i salmakerhuset. Etter at Tande forlot Øren, visnet nesten 

Magnhild vekk. Rønnaug bestemmer seg derfor for å ta med Magnhild ut på en reise. Etter 

mye diskusjon, bestemmer Magnhild seg for å bli med Rønnaug:  

Av sted gik det i den lyse morgen forbi kirken. Solen såes ikke; men himlen rødmet over

 fjællene i øst, landskapet lå i mørke skygger, fjællenes øverste skråninger i et sort-blått av

 dypeste dybde; elven, uten strejf av lys over sin kamp, skar frem som et tog av vrede, ville 
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 besøkende fra fjællene, der kom nedover nætop i dette opvågnelsens øjeblik, strykende frem

 uten stans, uten skånsel, med skoggrende røster over sine ville forsæt og det hæld der fulgte

 dem. (Bjørnson, 1932, s. 143)   

Sitatet illustrerer veien ut fra salmakerhuset. Rønnaug og Magnhild reiser tidlig om morgenen 

og beveger seg oppetter landskapet. I begynnelsen er Magnhild passiv og likegyldig, men 

gjennom deres ulike stoppesteder langs veien vekkes det noe i henne. Bjørnsons framstilling 

av veien bidrar til å skildre livets ulike faser og hindringer. I romanen har bestemmelsen alltid 

ligget foran Magnhild, noe som speiles i hvordan veien skrives fram. Skildringene av veien er 

i tråd med Ryans begrep om topografiske hindringer (Ryan et al., 2016, s. 35). Ryan hevder at 

topografiske hindringer kan defineres ut fra hvordan handlingen skrives fram ved at 

karakterene krysser forbudte hindringer. Dette kan være faktiske rom, men også sosiale, 

ontologiske eller biologiske hindringer (Ryan et al., 2016, s. 37). Undersøker vi dette 

konseptet nærmere, har veimotivet i Magnhild åpenbare metaforiske dimensjoner ved seg. Det 

er livets landvei, hvor overgangen mellom ulike livsfaser skildres. På livets landevei blir 

salmakerhuset en fysisk hindring i form av vegger og rom, men også en sosial hindring. Den 

sosiale hindringen synliggjøres gjennom salmakerhusets etterlevelse av noen bestemte 

kjønnskonvensjoner og vanedannende regler. På denne måten setter Bjørnsons framstilling av 

veien livet i perspektiv, slik at man kan reflektere rundt livets valg, hindringer og hendelser.  

I motsetning til tidligere landskapsskildringer, har det nå skjedd en endring i det trauste 

landskapet. Det er vår i lufta, og «solen hadde nu nådd over de her så høje fjæll» (Bjørnson, 

1932, s. 144). Igjen understreker romanen at landskapet blir en ren lesenøkkel for Magnhilds 

utvikling. Våren viser til en ny start, hvor både naturen og Magnhild våkner til nytt liv. Slik 

jeg tolker det, samsvarer landskapsskildringene med Magnhilds frigjøring. Hun forstår at 

hennes liv har vært en vandring i vaner. Ved å knytte Magnhild og landskapet sammen, 

understreker Bjørnson hvordan landskapet bidrar til å gjenspeile Magnhilds nye tilværelse. 

Ettersom Amerika blir et sted for håp, lengsel og frigjøring, skaper dette en mulig diskusjon 

av stedets emosjonelle og strategiske dimensjon. Rom i en fortelling kan ha ulike funksjoner 

for ulike karakterer. Som Ryan poengterer i sin teori, kan det være et strategisk rom for en 

person, men et emosjonelt rom for en annen (Ryan et al., 2016, s. 42-43). Man kan derfor 

diskutere om det i det hele tatt er mulig å skille steder kategorisk fordi de vil i ulike grad ha 

elementer fra begge sider. Allikevel vil jeg hevde at dette er interessante kategorier å tenke 

med rundt framstillingen av Amerika. Spesielt vil dette være hensiktsmessig i forbindelse med 

Rønnaug og Magnhilds oppfattelse av stedet. 
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Under ekteskapsbruddet med Skarlie, forteller Magnhild at hun ønsker å reise til Amerika. 

Magnhild begrunner dette med følgende argument: «Men slut nu engang med alle trusler. For 

siste gang: Jeg rejser! Jeg gjør det for at se og lære. Så kommer jeg tilbake og lærer andre» 

(Bjørnson, 1932, s. 169). I denne scenen oppfattes Amerika på følgende vis: Magnhild ønsker 

å reise til Amerika for å lære og se noe nytt. Dette blir møtt med latter av Skarlie. Han har 

ikke tro på at Amerika kan bidra til å realisere dette målet, og tilbyr seg å følge med. Spesielt 

trekker Skarlie fram folkesnakket som en avgjørende faktor for dette. 

På bakgrunn av dette, kan man hevde at Amerika har en strategisk funksjon for Magnhild. 

Leser man Amerika ut fra Ryans teori om hvordan strategiske rom viser til de tillatte 

handlingene og prosessene på et sted, kan vi se hvordan Amerika blir et sted hvor mål og 

drømmer kan realiseres (Ryan et al., 2016, s. 39). Ifølge Ryan må karakterene løse et problem 

eller krysse hindringer for å oppnå et personlig mål (Ryan, 2015, s. 107). Dette forsterkes 

gjennom spørsmålet om Magnhilds bestemmelse. Setningen «[h]un må være bestemt til 

noget» blir hyppig gjentatt i romanen (Bjørnson, 1932, s. 74). Romanens narrative drivkraft 

ligger nettopp i Magnhilds bestemmelse. Magnhild undrer seg over dette gjennom 

barndommen. På prestegården ligger skjebnen først i religion, men senere flyttes fokuset til 

musikken. Gjennom musikken blir Magnhild bygdas hjelpende hånd og viser dem veien inn 

til kulturen. Bygdefolket er takknemlig for dette. Dermed blir Magnhild ikke bare påvirket av 

stedet, men hun har satt sitt preg på stedet. I møtet med Rønnaug og hennes tanker om 

Amerika, blir musikken som Magnhilds bestemmelse avkreftet. Gjennom Rønnaugs blikk 

forstår vi at Amerika blir et sted hvor også Magnhild kan realisere sin bestemmelse. Spesielt 

omhandler dette hennes personlige frigjøring. Skjebnen har ligget som et ubesvart spørsmål 

hos Magnhild, men bestemmelsen om Amerika gjør at det umulige blir mulig. 

Dveler vi litt videre ved Amerika som et strategisk rom, bidrar framstillingen av stedet til å 

realisere andre kjønnskonvensjoner. Magnhilds lengsel viser til en søken etter å realisere seg 

selv. Lest med Beauvoirs perspektiver på hvordan kvinnens underlegne posisjon medfører at 

kvinnen har færre muligheter til å transcendere seg selv, blir Amerika et sted hvor Magnhilds 

indre lengsel etter noe større og mer meningsfullt kan muliggjøres (Beauvoir, 2000, s. 43). I 

lys av dette, bidrar Amerikas strategiske funksjon til å tematisere kvinnefrigjøring. Magnhild 

har, i tråd med Beauvoirs perspektiver om jentas oppdragelse, blitt oppdratt til å gjøre seg selv 

til et objekt i et mannsdominert univers (Beauvoir, 2000, s. 328). Dette har gjort at Magnhild 

har følt på et behov for noe mer. Dette «noe», mener jeg peker ut fra hennes innsperrede 
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tilværelse på Øren og mot hennes mulighet til å realisere sine egne prosjekter og potensialer i 

Amerika. 

Mye av Magnhilds kjennskap til Amerika er forbundet med vennskapet til Rønnaug. Dette 

kan undersøkes i forlengelse av Ryans definisjon av emosjonelle rom (Ryan et al., 2016, s. 39-

40). Slik jeg tolker Magnhilds emosjonelle relasjon til Amerika, knyttes dette til hennes bånd 

til Rønnaug. Magnhild stoler på Rønnaug og hennes livserfaringer. Nettopp Magnhilds sterke 

emosjonelle relasjon til Rønnaug, gjør at oppfatningen av Amerika preges av optimisme og 

positivitet.  

Ser vi nærmere på Magnhilds emosjonelle relasjon i et kjønnsperspektiv, preges bildet av 

Amerika av sterke kvinner. Dette er særlig gjeldene for Rønnaug. Et eksempel på dette er 

hvordan hun kommer Magnhild til unnsetning under ekteskapsoppgjøret med Skarlie:  

 Ti denne blev rædd ved at se de kræfter hun rådde over. Hun syntes vinne sig om ham med 

 sine blik, sin tale, sin utfordrende figur; men det gnistret av hennes øjne under latteren: hun 

 måtte kunne gi ham en ørefik! Der er samholdsmagt mellem kvinner, når de skal værge eller 

 hævne hværandre. (Bjørnson, 1932, s. 171)  

Her kan vi legge merke til hvordan Magnhild oppfatter Rønnaug som et kvinnelig forbilde. I 

forlengelse av Beauvoirs betraktninger av hvordan samfunnet oppfatter kvinnens posisjon 

som underlegen i forhold til mannens, viser Rønnaug at hun bryter med oppfatningen av 

hvordan kvinner skal være (Beauvoir, 2000, s. 47). Beauvoir hevder at kvinnen i praksis blir 

ansett som det uvesentlige og mannen det vesentlige (Beauvoir, 2000, s. 36). I eksemplet over 

ser vi Rønnaug ikke ser på seg selv som den uvesentlige, men heller den som må skape sin 

egen framtid og transcendere seg selv. Hennes væremåte og holdninger bryter med det 

samfunnet oppfatter som kvinnelig. Magnhilds emosjonelle bånd til Rønnaug gjør at hun ser 

på henne med et beundrende blikk. Hun suger til seg Rønnaugs erfaringer, og bruker dette 

som eksempel for sin egen frigjøring.  

Det er tydelig at Amerika blir både et emosjonelt og strategisk rom for Magnhild. I den 

forbindelse skiller kvinnene seg ut fra resten av bondesamfunnet. Særlig blir Rønnaug ansett 

som mer frigjort og annerledes enn resten av bondesamfunnet:  

 [Rønnaug] var sund og rund som en fole, hadde næppe klær til at skjule sig med, fordi hun rev

 dem i stykker, og et uændeligt arbejde hadde hun med håret som altid lå henne frem i ansigtet, 

 fordi hun aldrig hadde sat det ordentlig op. Når hun lo, og det gjorde hun alt i ett, kastet hun 

 hodet noget bakover, så de gjænnem en række tænner, hvite som et rovdyrs, så henne langt ned 

 i halsen. (Bjørnson, 1932, s. 84) 
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Inntrykket man får av Rønnaug, viser at hun ikke er helt som de andre. Gjennom romanen ser 

vi at Rønnaug har en annen stedsrelasjon enn bøndene. Rønnaug har en dragning mot det som 

er annerledes. Dette anser resten av bygda som urovekkende. Hun bryter med bygdefolkets 

verdensanskuelse og etablerer et markant skille mellom henne selv og resten av samfunnet. 

Dette gir bygdefolket en mulighet til å gi henne negative karakteristikker.  

Rønnaug bryter også med kjønnskonvensjonene. Leser man Rønnaug i lys av Masseys teori 

om hvordan møtet mellom forskjellige sosiale relasjoner kan danne nye sosiale effekter 

(Massey, 1994, s. 168), skaper Rønnaug oppsikt rundt hennes forståelse av 

kjønnskonvensjonene i bygdesamfunnet. Rønnaug utfordrer og tar plass i et mannlig utformet 

rom. Hennes eventyrlyst og trang til å være seg selv står i sterk kontrast til bøndenes 

trangsynte liv. Vi ser at bøndene ikke har den samme dragningen til Amerika. De ser bare de 

høye fjellene og de trange dalene som omgir deres tilværelse. Både Magnhild og Rønnaug 

drømmer om noe stort utenfor periferien, hvor de kan være seg selv og gjøre slik de ønsker. 

Amerika blir dermed et tilfluktsted, hvor de kan komme seg bort fra folkesnakket og frigjøre 

seg fra sosiale stengsler. 

Som vi har sett, er Amerikas funksjon rettet mot realisering av frihet og potensial. Med støtte 

fra Ryans forståelse av emosjonelle og strategiske rom, kan vi se hvordan romanen 

tematiserer kvinnefrigjøringen på slutten av 1800-tallet. I den forbindelse utformer Bjørnson 

et Amerika som representerer nye tanker og muligheter. Dette skaper et kontrastfullt bilde til 

hvordan datidens samfunn var preget av stagnasjon, diskriminering av kvinners rettigheter og 

folkesnakk. Gjennom Bjørnsons framstilling av Amerika, retter han en implisitt kritikk mot et 

samfunn som ikke gjør nok for framskritt og likestilling av kjønnene. Ved å utforme et 

projisert sted med ulike emosjonelle og strategiske funksjoner, retter han oppmerksomheten 

mot en mulig etablering av nye og forbedrede samfunnskonvensjoner. Her kan kvinner få 

mulighet til å realisere sine prosjekter. Med framstillingen av Amerika, viser han at 

samfunnsendringer er mulig i et land med inngrodde verdier og perspektiver.  

4.4. Diskusjon av romanens verdisett 

Avslutningsvis skal jeg diskutere romanens verdisett knyttet til sted og kjønn. For å kunne 

diskutere dette, vil jeg vende tilbake til passasjen hvor Magnhild oppdager at hun har kultivert 

bygdefolket gjennom håndarbeidspraksisene. Passasjen skildres på følgende måte:  
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Præsten tørret sit åsyn, stillte sig foran den forskrækkede Magnhild, bukket og sa: «Kjære 

Magnhild, bliv ikke bange! Vor lille bygds repræsentanter er idag tilfældig samlet i skolehuset. 

Og der kom jeg til at fortælle at du var her på gjænnemrejse, og da var der en som sa: Henne 

skyller vi at her kræves så lite fattigskat. Og da sa flere det samme. Og så sa jeg at dette burde 

vi sige henne selv; deri var man enig. Du har visst aldrig fåt takk, mit kjære barn, hverken her 

eller nede på Øren, skjønt der nede er virkningen av dit arbejde ænnu større og har derfra 

utbredt sig til bygderne på begge sider [av] fjorden. (Bjørnson, 1932, s. 163)  

Fram til dette tidspunktet har Magnhilds bestemmelse handlet om å frigjøre seg selv og dra ut 

i verden. Men gjennom hennes oppvåkning og tilbakevendelse til prestegården, får Magnhild 

innsikt i hennes avtrykk på stedet. Særlig påpeker presten at hennes kunnskaper og formidling 

av håndverkspraksiser til bygdefolket har gjort henne til en betydningsfull skikkelse.  

Denne passasjen indikerer at Magnhilds bestemmelse, og dermed også romanens verdisett, 

kan leses på flere måter. Analysen har til nå vist hvordan Magnhilds stedsrelasjon har vært 

preget av sementerende praksiser, og skildringene av steder og mennesker har fått oss til å se 

kritisk på samfunnets syn på roller og kjønn. Gjennom romanen har hennes stedsbevissthet 

vært påvirket av en gradvis oppvåkning til å kunne komme seg ut fra geografiens 

begrensninger og transcendere seg selv. Dette tekststedet viser imidlertid til noe annet: 

Magnhilds bestemmelse har også handlet om å danne befolkningen ved å gi dem meningsfulle 

liv gjennom håndverkspraksiser. På prestegården får hun innsikt i sin rolle, og dette etablerer 

en ny dimensjon i hennes stedsbevissthet. Det er derfor interessant hvordan romanen nå viser 

til en slags motvekt til frigjøringstrangen. 

Selv om romanen på mange måter etterlever en tematisering av kvinnefrigjøring, synliggjør 

passasjen hvordan de kjønnsspesifikke aktivitetene er sementert til stedene. Magnhilds 

utdanning av befolkningen minner oss om at kvinnenes betydning og aktiviteter i samfunnet 

kun er gjeldene innenfor brodering og andre håndverkspraksiser. Man kan derfor sette 

spørsmålstegn ved viktigheten av Magnhilds arbeid. På den ene siden virker det som at 

aktivitetene er der for at kvinnene skal føle at de bidrar med noe hensiktsmessig og nyttig. 

Men på den andre siden støtter håndverkspraksisene opp under samfunnets syn på kvinnenes 

nytteverdi og at deres plass er i hjemmet. 

Ser vi nærmere på hvordan Bjørnson nyttiggjør seg av sementerende håndverkspraksiser som 

en del av romanens verdisett, må vi problematisere Bjørnsons rolle som mannlig forfatter av 

en kvinnelig hovedkarakter. Her vil det være hensiktsmessig å se dette i lys av Sandra Gilbert 

og Susan Gubars The Madwoman in the Attic (2000). I boka problematiserer Gilbert og Gubar 

den mannlige forfatterens bilde av kvinner. Dette mener Gilbert og Gubar har en implikasjon 

ved seg, som fortjener å bli sitert i sin helhet:  
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 For if the author/father is owner of his text and of his reader`s attention, he is also, of 

 course, owner/possessor of the subjects of his text, that is to say of those figures, scenes, and

 events – those brain children – he has both incarnated in black and white and “bound” in cloth 

 or leather. (Gilbert & Gubar, 2000, s. 7) 

Den mannlige forfatterens penn blir ikke bare ansett som et verktøy, men her blir også 

forfatteren hersker over tekstens subjekter (Gilbert & Gubar, 2000, s. 7). Gilbert og Gubars 

betraktninger kan ses i lys av Bjørnsons distribusjon av romanens verdisett. Bak 

håndverkspraksisene og Bjørnsons rolle som mannlig forfatter, vil jeg hevde at romanens 

verdisett indikerer en dobbelintensjon. På den ene siden finnes det klare feministiske 

dimensjoner ved romanens verdisett. Det er tydelig hvordan Bjørnson skriver fram en 

kvinnefrigjøring ved at Magnhild bryter ut av sin immanens og ekteskap, og dermed også ut 

av de geografiske stengslene. På den andre siden er det påfallende hvordan Bjørnson velger å 

legge vekt på håndarbeid som Magnhilds eneste mulighet for å kultivere folket. Disse 

aktivitetene har vært drepende for Magnhild og hennes stedsrelasjon. I så måte er det derfor 

påfallende hvordan dette skal ha vært så kultiverende for bygdefolket, men så innesperrende 

og stagnerende for Magnhilds utvikling. 

Leser vi Magnhilds kultivering av bygdefolket med et kritisk blikk, blir dannelsen i denne 

betydningen en bekreftelse og en videreføring av en sosial romlig organisering av en bestemt 

maktgeometri (Massey, 1994, s. 4). Når Magnhild lærer seg disse aktivitetene, og senere 

viderefører de kjønnsspesifikke aktivitetene, så kan vi lese dette som en forventning om at 

kvinner skal leve livene sine på denne måten. Dermed bidrar Magnhild potensielt til å 

sementere en bestemt maktgeometri til stedene. Slik skapes det få muligheter til at kvinner 

kan transcendere seg selv, noe som gjør at kvinnene, i tråd med Beauvoirs perspektiver, 

fortsatt henvises til immanensen.  

Ved å la romanens hovedkarakter kultivere folket gjennom håndverkspraksiser, åpner dette 

opp for en problematisering av hvordan Bjørnson selv er farget av samfunnets holdninger, 

verdier og normer. Han er på mange måter barn av sin tid. Skildringene tydeliggjør hvordan 

Bjørnson selv lever etter en dobbel standard. Han var opptatt av at menn skulle legge av seg 

sine liberale vaner og leve et rent ungdomsliv (Hoem, 2010, s. 362), men her velger han å 

utstyre sin kvinnelige hovedkarakter med kjønnsspesifikke aktiviteter. Effekten av Bjørnsons 

tilskrivelse av Magnhilds kjønnede aktiviteter, viser ikke bare hvordan kvinner fremdeles står 

til disposisjon for et mannlig styrt univers, men også hvordan kvinner får få muligheter til å 

transcendere seg selv. Dermed blir kvinnenes geografiske handlingsrom begrenset og 

videreført.  
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Som vi har sett gjennom diskusjonen av romanens verdisett, er ikke romanens verdisett så 

entydig som først antatt. Romanen har på flere tidspunkt konkludert med at Magnhilds 

bestemmelse har vært å reise fra Øren og få sin frigjøring. Samtidig viser Magnhilds 

tilbakevendelse til prestegården til noe annet. Her blir de kjønnsspesifikke aktivitetene 

verdsatt og ansett som viktig for bygdefolket. Dette kan derfor gi flere mulige tolkninger av 

hva Magnhild er bestemt til, og dermed også på lesningen av romanens verdisett.  
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5. Avslutning 

I dette masterprosjektet har jeg analysert romanen Magnhild av Bjørnstjerne Bjørnson. Mitt 

mål med masteroppgava har vært å undersøke hvordan Bjørnsons framstilling av 

prestegården, salmakerhuset og Amerika er med på å uttrykke Magnhilds karakterutvikling og 

liv. Analysen har samtidig forsøkt å finne svar på stedenes funksjon og Magnhilds relasjon til 

disse stedene. Gjennom et litteraturgeografisk og feministisk perspektiv, har jeg argumentert 

for at rom, sted og kjønn er uløselig sammenknyttet. Dette inviterer til en refleksjon rundt 

landskapets betydning og Magnhilds tilknytning til rom og sted. Magnhild har klare 

feministiske tendenser, men for å kunne forstå og analysere de feministiske tendensene, 

kommer man ikke utenom geografiske skildringer.  

Ved å anvende litteraturgeografisk og feministisk teori i lesningen av Magnhild, har mitt 

masterprosjekt forsøkt å gjøre en tematisk utforskning av Bjørnsons skildringer. Inntrykket 

jeg fikk etter gjennomgangen av resepsjonen, viste varierende holdninger til romanen. 

Spesielt fordelte aviskritikken seg i fire hovedtendenser, hvor romanen som tendenslitteratur, 

ekteskapsmoral, litterære estetikk og skildringer av bøndene ble problematisert. Den videre 

forskningen av Magnhild har bakgrunn i disse tendensene. At forskningen har sin hovedvekt 

på den litterære kvaliteten og ekteskapsmoralen i Magnhild, har senere blitt poengtert og 

problematisert i en rekke litterære analyser og masteroppgaver. Dette fikk konsekvenser for 

min lesning av verket. Poenget med prosjektet har ikke vært, jf. Breigutus og Bjerck Hagens 

prosjekter, å fremheve den litterære kvaliteten, men heller rette søkelyset mot det tematiske 

perspektivet innen geografi og kjønn. Jeg har vært opptatt av å løfte fram en dimensjon som 

ikke har vært tematisert i like stor grad i tidligere analyser og artikler. Derfor tok jeg 

utgangspunkt i romanens natur- og miljøskildringer, men knyttet dette opp mot skildringene 

av kjønn og Magnhilds karakterutvikling og liv. Dette mente jeg var en interessant 

fortolkningsmodell, for å forstå meningslagene i romanen.  

Analysen hadde et klart mål om å se sted og kjønn i relasjon til hverandre. Med støtte fra 

litteraturgeografisk og feministisk teori, har jeg poengtert hvordan stedene er modellert ut fra 

kjønnenes aktiviteter. Særlig viste aktivitetene på prestegården og salmakerhuset hvordan 

aktivitetene bidrar til å sementere stedene som et «kjønnet sted». Forholdet mellom kjønn og 

sted underbygger tematiseringen av kvinnefrigjøring og Magnhilds stedsrelasjon. Ved at 

Bjørnson setter opp de kjønnede aktivitetene i et dikotomisk forhold, retter skildringene 

oppmerksomheten mot stedenes opprettholdelse og etterlevelse av de rådende 

samfunnsholdningene på slutten av 1800-tallet. På den måten viser min analyse at Bjørnsons 
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skildringer av landskap og steder bidrar til å iscenesette og rette kritikk mot samfunnets syn 

på kjønn og roller. 

Min analyse viser at det er grobunn for flere mulige innganger og forståelser av Bjørnsons 

Magnhild. En grunn til dette er at analysen gir et nytt blikk på geografiens rolle i skildringene 

av karakterer og kjønn. I utgangspunktet hevdet Garborg i sitt avisinnlegg at verket var en 

sørgmodig og forvrengt framstilling av bøndene, og han hevdet at bøndene var skildret i et 

ensidig lys. Magnæs` hovedfagsoppgave rettet oppmerksomheten mot natur- og 

miljøskildringene, men i motsetning til min tilnærming av Magnhild, ble ikke 

miljøskildringene fortolket gjennom et teoretisk rammeverk. I min analyse utgjør naturen og 

stedene en ramme for Magnhilds liv. Effekten er ikke bare at landskapet og gitte steder utgjør 

en ramme for hvor handlingen skal foregå, men det synliggjør også hvordan karakterenes og 

Magnhilds situasjon preges av sine omgivelser. Analysen viser også at skildringene av 

landskapet gjenspeiler følelser og sinnsstemning til karakterene, og da spesielt Magnhild. Jeg 

har gjennom analysen sett at møtene og de emosjonelle relasjonene til stedene og menneskene 

i romanen er med på å utvikle Magnhilds læring og hennes perspektiv på livet. Hun lærer og 

utvikler seg i takt med nye steder og menneskemøter. En utvikling som til slutt fører til at hun 

transcenderer seg selv og reiser til Amerika for å realisere egne prosjekter. Slik jeg ser det, 

danner ikke landskapsskildringene bare en prosaisk beskrivelse av et bygdeliv, men det utgjør 

et viktig element for å underbygge romanens tematikk.  

I min analyse har geografi og kjønn et tematisk potensial for dagens lesning av Bjørnsons 

verker. Som gjennomgangen av resepsjonskapittelet viste, hevdet Amdam at Magnhild har en 

litteraturhistorisk betydning, men at romanen ikke har like stort potensial i dag (Amdam, 

1979, s, 162). Mitt perspektiv på romanen åpner opp for en problematisering av denne 

påstanden. Under Magnhilds opphold på prestegården og salmakerhuset, er hennes mobilitet 

knyttet til aktivitetene på stedene. Her er kjønnenes aktiviteter sementert i spesifikke rom og 

steder. Gjennom min lesning har jeg vist hvordan verket gir noen innsikter om kjønn, 

mobilitet og sted. Dette handler ikke bare om Magnhilds kamp på 1800-tallet, men om 

innsikter som er generelle for vårt samfunn. Steder og rom er fremdeles preget av 

kjønnsrelasjoner. Åpenbart er Magnhilds situasjon annerledes fra kvinnens situasjon i dag, 

men fremdeles kan vi se hvordan problemene mellom sted og kjønn ikke er løst. Som Massey 

hevder, er ikke bare steder og kjønn uløselig sammenknyttet, men de sosiale relasjonene er 

gjennomsyret av makt mening og symbolikk, noe som påvirker stedet og vår oppfattelse av 

dem (Massey, 1994, s. 3-4). Ved å problematisere sammenhengen mellom geografi og kjønn, 
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kan dette gi et overordnet perspektiv på miljøene vi beveger oss rundt i. Dermed 

problematiserer man ikke bare kvinners situasjon, men det gir noen generelle innsikter for 

hvordan steder og rom fremdeles er preget av likestillingsutfordringer fra gamle verdisett og 

samfunnsstrukturer.   

Ser vi analysen i et litteraturvitenskapelig perspektiv, viser min lesning til en generell innsikt i 

karakter- og stedsbeskrivelser i litteraturen. I romanen hevdes det at «[h]ennes historie var 

landskapets» (Bjørnson, 1932, s. 75). Her blir Magnhild eksplisitt sammenkoblet med 

landskapsskildringene. For å forstå skildringene av kvinnefrigjøringen i romanen, må vi ta 

stedsbeskrivelsene i betraktning. Ifølge Ryan er steder ikke bare et bakteppe, men de kan ha 

en emosjonell, strategisk eller symbolsk betydning for handlingen (Ryan et al., 2016, s. 1). 

Gjennom min analyse har jeg argumentert for at steder ikke bare kan betraktes som noe 

karakterene utvikles i eller noe som handlingen foregår i. Stedene skrives fram gjennom 

karakterskildringer, og karakterene skrives fram gjennom stedsbeskrivelser. Dette gir ikke 

bare en mulighet til å undersøke hvordan steder blir konstruert og forstått, men også hvordan 

karakterene både påvirker og blir påvirket av sine omgivelser i de litterære tekstene.  
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7. Masteroppgavas didaktiske relevans  

Masterprosjektets arbeid med Bjørnstjerne Bjørnsons Magnhild har en didaktisk relevans som 

er gjeldene på to grunnlag. Dette omhandler arbeid med litteraturgeografiske perspektiver i 

litteraturundervisningen og et tverrfaglig arbeid med demokrati og medborgerskap.  

Å arbeide med litteraturgeografiske perspektiver, åpner opp for didaktiske muligheter i 

litteraturundervisningen. Med et litteraturgeografisk perspektiv på litterære tekster, kan 

elevene finne andre arbeidsmetoder for å lese og fortolke litteratur. Dette kan eksempelvis 

være gjennom tegning av kart, rom eller steder (Samoilow, Mulen & Dukstad, 2023, s. 127). 

Gjennom tegning og utforming av egne kart og geografiske steder, kan elevene benytte flere 

ferdigheter i norskfaget. Her kan flere sanser kobles på, slik at man får brukt et større 

repertoar av elevenes kreative evner og ferdigheter. Elevene kan bruke sine kreative evner til å 

utforske tekstene, noe som gir en annen tilnærming til analysearbeidet. Slik Samoilow hevder, 

kan det å tegne eller utforme litterære steder, gi elevene en tettere relasjon og engasjement til 

tekstene de arbeider med (Samoilow et al., 2023, s. 127-128). Dette gjør at elevene kan få et 

større eierskap til tekstene. Samoilow trekker også fram visualisering, hvor elevene får en 

mulighet til å visualisere relasjoner mellom steder (Samoilow et al., 2023, s. 128-129). Her 

kan elevene også se for seg hvordan karakterene forholder seg til rom og sted i litteraturen. 

Gjennom et litteraturgeografisk arbeid kan elevene få en forståelse av at stedene som omgir 

dem har en større betydning. Elevene kan se at steder ikke bare er noe karakterene oppholder 

seg på eller utvikles i, men at det har en betydning for tekstens meningslag. I sum kan et 

litteraturgeografisk arbeid med litterære tekster skape et større engasjement for litteraturen 

elevene arbeider med.  

Et arbeid med Bjørnsons Magnhild åpner også opp for et kritisk arbeid med litterære tekster. 

Gjennom lesning av andre liv og menneskers livssituasjon, kan elevene få et innblikk i hvilke 

samfunn som eksisterer og hvordan dette kan komme til uttrykk i litteraturen 

(Kunnskapsdepartementet, 2019, s. 3). Dette gir mulighet for å jobbe med det tverrfaglige 

temaet demokrati og medborgerskap. I læreplanen for norskfaget omhandler demokrati og 

medborgerskap et kritisk arbeid med tekster og ytringer. Gjennom dette arbeidet kan elevene 

øve opp evnen til kritisk tenkning, slik at de kan håndtere ulike meninger gjennom refleksjon, 

dialog og diskusjon (Kunnskapsdepartementet, 2019, s. 3). Arbeidet med litteratur kan gi noen 

generelle innsikter i samfunnsstrukturer og livssituasjoner, noe som gir mulighet for en 

refleksjon og diskusjon om hvordan dette også er gjeldene for vårt samfunn. 
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